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رئیس هیئت مدیره بیمارستان پیوند اعضا رامهرمز:

با همه مشکل تراشی ها توانستیم 
اخذ سند زمین این پروژه مهم را به سرانجام برسانیم

زوال عقل را 
به تاخیر بیندازید

واحد تخم گذار 150 هزار 
قطعه ای رامهرمزافتتاح شد

شادروان دکتر همیشه 
زنده یاد آرش خیرالهي

خاطرات دکتر

عبدالجلیل کلانتر هرمزی 

فرزند راستین رامهرمز
2

5

3

مدیران تصادفی
پست های اتفاقی!!

گنجینه جوبجی 
بازهم قربانی می شود؟

یاد می کنیم از بزرگ 
مردانی که نامشان، 

مرامشان، کلام و قلمشان 
6ماندگار است

2
4

طی مراسمی با حضور مسئولان شهری،  کلنگ احداث پروژه پارک خطی و 
جاده سلامت رامهرمز حدفاصل فلکه سیلو تا بیمارستان امام به زمین زده شد. 
در این مراسم شهردار رامهرمز اظهار داشت: این پروژه بالغ بر ۲۶۰۰ متر طول 
است که ۲۲۰ مترمربع فضای سبز، ۷۵۰۰ مترمربع  کف سازی و ۲۷۰۰ مترمربع 

جدول کاری را در بر خواهد داشت. 
مهندس حسین صفری ادامه داد: هزینه این پروژه بالغ بر ۲۸ میلیارد ریال است 
که ۲ میلیارد آن از محل اعتبارات استانی و مابقی از اعتبارات شهرستان است . 
شهردار رامهرمز در پایان گفت : مدت اجرای این پروژه ۷ ماه پیش بینی شده 

است و با اتمام آن تحولی در این  ورودی شهر ایجاد خواهد شد.

سوم خرداد
سوم خرداد، سالگرد حماسه  عظیم آزادسازی خرمشهر، روز ملی مقاومت و یادآور نقطه عطف سال های روشن دفاع 
مقدس و روزهای غریبِ اتکای مظلومانه  آسمانی ترین انسان هایی که گمنامی جهاد درراه خدا و فضیلت های معنوی 
دفاع از شرف و نوامیس و ارزش های مقدس این خاکِ پاک را بر مادیات و شهرت دنیوی ترجیح داده و به سرافرازیِ 
ماندگار، پیوند خوردند را به خانواده معظم شهدا، جانبازان، آزادگان، رزمندگان، ایثارگران و به ویژه دلاورمردان هشت 
سال دفاع مقدس مردم مقاوم خرمشهر و مردم شهیدپرور رامهرمز تبریک و تهنیت عرض نموده یاد شهدای این نصر 

عظیم را گرامی میداریم.
روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر رامهرمز

کلنگ احداث پارک خطی و جاده سلامت رامهرمز 
از فلکه سیلو تا بیمارستان امام  به زمین زده شد
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اخبار

دو شنبه 12 خرداد مـاه
 1399 / شمـاره 101

رئیس هیئت مدیره بیمارستان پیوند اعضا رامهرمز خواستار 
همکاری استانی درروند احداث این بیمارستان در رامهرمز شد

بیمارستان  هیئت مدیره  اعضای  جلسه 
در دست احداث پیوند اعضاء رامهرمز با 

حضور استاندار خوزستان برگزار شد.
در این جلسه رئیس هیئت مدیره گزارشی 
از روند کار پروژه را تشریح کرد و ضمن 
این  درراه  که  زیادی  مشکلات  از  گلایه 
پروژه برخی در سطح استان ایجاد کردند 
گفت: خوشبختانه با همه سنگ اندازی ها 
توانستیم روند اخذ سند زمین این پروژه 

مهم را به سرانجام برسانیم.
حیدر نجفی در این جلسه خواستار دوبانده 
شدن جاده روستای سندران که به محل 
این پروژه ختم می شود شد تا از هم اکنون 

بهبود تسهیل دررفت و آمد ایجاد شود.
پس ازآن یکی از اعضای هیئت مؤسس این 
بیمارستان اظهار داشت: از همه خیرینی 

سپاس  بسیار  گرفته اند  را  ما  دست  که 
در  نیز  خوزستان  استاندار  از  و  گذاریم 

حمایت از این پروژه قدردانی می کنیم.
دکتر کامیاب صمیمی همچنین خواستار 
همکاری فرماندار رامهرمز و هماهنگی با 
راستای  در  شهرستان  ادارات  مسئولان 

تسهیل در برخی از امور پروژه شد.
قول  خوزستان  استاندار  جلسه  این  در 
که  سندران  روستای  جاده  داد  مساعد 
منتهی به این بیمارستان می شود عملیات 

اجرایی آن به زودی آغاز شود.
امیدواری  اظهار  همچنین  شریعتی 
بنیاد  مسئولان  با  هماهنگی  ضمن  کرد 
مشارکت  با  بتوانیم  کشور  مستضعفان 
این گونه نهادها بخشی از درصد هزینه های 

ساخت پروژه را تقبل کنند.

فرمانده انتظامی شهرستان رامهرمز خبر داد
خوانندگان مراسم فاتحه خوانی 

و عروسی بازداشت می شوند
شیوع  به  توجه  با  داشت:  اظهار  سهرابی  الدین   نجم  سرهنگ 
ویروس کرونا در شهرستان و به منظور جلوگیری از هرگونه تجمع 
و برگزاری مراسم و با توجه به مصوبه شورای تأمین شهرستان و 
هماهنگی با دادستان شهرستان ؛ لذا در هر مراسم ) فاتحه خوانی 
و ..... ( که باعث تجمع شود خواننده مراسم توسط نیروی انتظامی 

دستگیر و بازداشت می شود 
وی در پایان گفت : می طلبد که شهروندان محترم و برگزارکنندگان 

مراسم برای حفظ سلامتی جامعه همکاری لازم را داشته باشند.

 هشدار های پلیس برای پیشگیری از سرقت خودرو

1- خودروی خود را به لوازم ایمني نظیر دزدگیر، سوئیچ مخفي، 
قفل فرمان، قفل پدال، قفل سوئیچي و سایر وسایل تأخیري و 

بازدارنده مجهز کنید.
2- خودروی خود را حتي براي دقایقي کوتاه در اختیار افرادي که 

شناخت کافي از آنان ندارید؛ نگذارید.
جدا  آن  روي  بر  خود  خودروي  سوئیچ  گذاشتن  بجاي  از   -3

بپرهیزید.
4- هنگام ترك خودرو دقت کنید که درها و شیشه ها کاملا بسته 

باشد.
5- از پارك کردن و توقف خودرو در نقاط خلوت و تاریك خودداري 

کنید.
6- درحین گردش و تفریح خودرو خود را در مکاني امن مانند 

پارکینگ هاي عمومي و مطمئن پارك کنید.
7- در زمان ورود و خروج از پارکینگ ابتدا خودرو را خاموش کرده 

و سوئیچ را برداشته سپس در پارکینگ را باز و یا ببندید.
8- چنانچه خودروی خود را در پارکینگ منزل پارك مي کنید از 

قفل بودن درب هاي آن مطمئن شوید.
9- اگر خودرو را به علت نقص فني هل مي دهید به هیچ عنوان 

اجازه ندهید افراد غریبه و ناشناس پشت فرمان بنشینند. 
آموزش همگانی معاونت اجتماعی پلیس ایذه

انتظامی

عبدالجلیل كلانتر هرمزي

مقدمه:
تاریخ هر کشور را مردان و زنانی می سازند که در برهه های مختلف 
آستین همت را بالا زده و در کنار تلاش، از راحت و آسایش خود گذر 

کرده و دل به کار بسته اند.
با اندیشه تلاش و نوآوری بزرگ شده، زندگی کرده و به دیگران حس 
عاشقانه زیستن را آموختند. در این هیاهوی بی مجال هستی و کشاکش 
مادی و روزمرگی، نیك مردانی، آسوده از همه قیل و قال ها پرچم راست 
اندیشی را برافراشته و در افق دوردست، انسان دوستی و رضایت خدای 

بزرگ را هدف اصلی خود قرار داده اند.
یکی از نشانه های این راست اندیشی، دکتر...عبدالجلیل کلانتر هرمزی...

 فرزند راستین رامهرمز است که نه تنها برای شهر و استان، بلکه در 
سرتاسر ایران پهناور، بذر نیکویی می کارد و عشق درو می کند.

تلاش می کنیم تا در این شماره از هفته نامه و شماره های پس ازاین، 
گوشه هایی از روند به بار نشستن این اندیشه را در نوشتار بگنجانیم، بدان 

امید که سرمشق جوانانمان گردد.

خاطره ای از سال ١٣٥٥

اواسط شهریور 55 بود، تازه از دیپلم و کنکور خلاص شده بودیم، من 
دیپلمم را از دبیرستان بزرگمهر اهواز گرفته بودم و بلافاصله کنکور... تا 
مشخص شدن نتیجه کنکور به رامهرمز برگشتم غروبا توی خیابان اصلی 
شهر با دوستان قدم می زدیم و یك سری هم به بستنی علی می زدیم. 
ازنظر مزه شاهکار بود، باشیرتازه و جلوی چشم خودمان البته تو ماه 
رمضان هم زولبیا درست می کرد که بعدازآن دیگر با آن کیفیت ندیدم، 

تازه و داغ و محشر...

یك روز عصر که روزنامه وارد شهر شد )البته همیشه با یك روز تأخیر 
می رسید( و نتیجه کنکور را دیدم، متوجه شدم که دانشگاه جندی شاپور 
در رشته پزشکی قبول شدم بلافاصله روزنامه را چهارتا کردم در جیبم 
گذاشتم و رفتم شبکه بهداشت! یك راست رفتم دفتر رییس شبکه! بعد 
از سلام، گفت بفرمایید. روزنامه را باز کردم و گفتم ببینید آقای رییس!

دیگر  هفته  دو  شدم،  قبول  امروز  و  هستم!  پزشکی  دانشجوی  من 
کلاس هایمان شروع می شود می خواهم از امروز کار پزشکی یاد بگیرم. 
لبخندی زد و پرسید چه بلدی؟ گفتم هیچ! و شاید تا الآن بهداشت هم 
نیامده ام گفت جالب است برو اتاق پانسمان نگاه کن! نگاه کردن همان و 

یادگرفتن خیلی از کارها همان...

چند روز بعد رییس شبکه سراغم آمد.
اتاق  در  بیا  گفت  بله.  گفتم  کنی؟  صحبت  بلدی  انگلیسی  پرسید 
خودم  پوست  در  بشو!  دندان پزشك  دکتر  مترجم  و  دندانپزشکی 
نمی گنجیدم رفتم و کنار دندان پزشك نشستم و شروع کردم به ترجمه 
از رامهرمزی به فارسی رایج و سپس به انگلیسی و بالعکس این روال تا 
قبل از شروع دانشکده که هفته دوم مهر بود ادامه یافت و من با اولین 
کارهای پزشکی آشنا شدم به طوری که وقتی درس های عملی شروع 
شد، با خیلی از اصطلاحات آشنا بودم و کار عملی را تا پایان تحصیلاتم 
در کشیك های شب به صورت داوطلبانه در بیمارستان های دانشگاهی 

ادامه دادم...
خانه دكتر كلانتر هرمزي 

اكنون به موزه تبدیل شده است

خاطرات 

عذرخواهی شرکت آبفا خوزستان برای مشکلات آب شرب غیزانیه اهواز

به  آبرسانی  گفت:  دوشنبه  روز  خوزستان  استاندار 
بخش غیزانیه اهواز تا 2 هفته دیگر تکمیل خواهد شد 

و این منطقه از آب سالم و پایدار برخوردار می شود.
رفع  افزود:  خبرنگاران  جمع  در  شریعتی  غلامرضا 
به طورجدی  از سال 96  غیزانیه  بخش  آب  مشکل 
دنبال شده است، این طرح یك پروژه مهم و بزرگی 
بوده که در حال پایان است ؛ اعتبار این پروژه بالغ 
بخش  آن  انجام  با  که  است  ریال  میلیارد  بر 45۰ 
غربی ، مشرحات و بخش غیزانیه بزرگ به آبی پایدار 

دسترسی خواهند داشت .
وی توضیح داد: این پروژه طبق برنامه ریزی پیشرفت 
داشته است و ظرف2هفته آینده آبرسانی در آن انجام 
می شود؛ البته 6 کیلومتر از این مسیر در روستاهای 
صفیره و نزهه به دلیل فرسودگی باید تعویض شود 
تا 45 روز  اعتبارات آن تأمین شده و ظرف 3۰  که 

آینده وصل می شود.
غیزانیه نام یکی از سه بخش اهواز است که لب های 
در  شدن  محاصره  باوجود  سالهاست  مردمانش 

شریان های نفتی، تشنگی را فریاد می زنند.

است  واقع شده  اهواز  نفتی  منطقه  قلب  در  غیزانیه 
با حدود 3۰۰ حلقه چاه؛ 8۰ روستا و 25هزار نفر 
بی شمار  محرومیت های  دلیل  به  و  دارد  جمعیت 
سر  بر  همواره  نامش  نفت  همچون  ثروتی  دل  در 

زبان هاست.
این  حوالی  در  زباله  بازیافت  و  دفن  سایت  ساخت 
بخش و غرق شدن روستاها در دود و بوی بد زباله ها، 
خاکی بودن بسیاری از جاده ها و نبود زیرساخت های 
از  یکی  گرفتن  قرار  مدارس،  کمبود  و  فرهنگی 
مشکلات  اطراف،  در  ریزگرد  کانون های  بزرگترین 
تنها  لوله ها  از  نفت  نشت  از  ناشی  زیست محیطی 
اما  است  منطقه  این  ساکنان  مشکلات  از  بخشی 
مشکل بزرگتر آن کمبود آب شرب برای ساکنان آن 
است و  این موضوع عرصه را بر مردم تنگ کرده است.

این  حل  برای  مسئولان  از  بارها  غیزانیه  ساکنان 
استانداری  مقابل  در  بارها  و  مدد جسته اند  مشکل 
تجمع کرده اند و حتی برای نشان دادن مشکل کمبود 
آبشان با نشان دادن دبه های خالی اعتراض خودشان 

را اعلام کرده اند.

شرکت آب و فاضلاب خوزستان بابت مشکلات به وجود آمده در منطقه غیزانیه در زمینه تأمین آب شرب مردم عذرخواهی کرد.

نگاه استانی به بخش بهداشت و درمان رامهرمز می تواند تحول آفرین باشد
پزشکی  علوم  دانشگاه  سرپرست  دکترفرهادابول نژادیان 
جندی شاپور خوزستان به همراه ابراهیم متینیان نماینده مردم 
شریف شهرستان رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای اسلامی، 
آرش قنبری فرماندار و دکتربهرام عزتی مدیر شبکه بهداشت و 
درمان از بیمارستان  مادر و پروژه های عمرانی بهداشتی و درمانی 

شهرستان بازدید کردند.
تکمیل شش ماهه اورژانس جدید بیمارستان مادر/
بهره برداری غربالگری سرطان تا  پایان سال ۱۳۹۹

در حاشیه این دیدار دکتر فرهاد ابول نژادیان در گفت و گو 
این  بهداشتی  عمرانی  پروژه  از  کرد:  اظهار  نوین  رامهرمز  با 
شهرستان، اعم از پروژه های نیمه تمام اورژانس و مرکزغربالگری 
بیمارستان  اورژانس  امیدواریم  آمده،   بعمل  بازدیدی  سرطان 
مادر حداکثر تا 6 ماهه آینده تکمیل و مورداستفاده قرار بگیرد 

به  باتوجه  بیمارستان  این  مرکزغربالگری سرطان  همچنین  
تغییرات کاربری که ایجاد خواهد شد، إن شاءالله تا پایان امسال 

تکمیل و به مرحله بهره برداری برسد.
وی در ادامه افزود:  یکی از نیازهای اساسی مردم شهرستان،  نبود 
NICU_)بخش مراقبتی نوزادان«(   در این بیمارستان بوده، که 
در یك بازده زمانی کوتاه تلاش می کنیم تا »ان.آی.سی.یو« در 

بخش اطفال تجهیز و راه اندازی شود، که نیاز رامهرمز است.
وی تصریح کرد:  از پروژه های مراکز بهداشتی سلطان آباد،ابوالفارس 
و رودزرد بازدیدی بعمل آمده و واقعاً نیاز به حمایت جدی دارند،  
باتوجه به شاخصه های جمعیتی یك پایگاه فوریت های پزشکی 
مستقلًا ساخته می شود و شرایط آمبولانس هم محیاست و إن 

شاءالله به کادر درمانی فوریت ها افزوده خواهد شد.
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور خوزستان ادامه 

16ساعته  فعلًا  را  باوج  روستای  درمانی  بهداشت  مرکز  داد: 
خواهیم کرد و با افزودن نیروهای پرستار مامایی به آن مرکز،  
تلاش میکنیم در یك ماهه آینده بتوانیم مرکز باوج را شبانه روزی 

کنیم تا مردم از خدمات آن مرکز استفاده کنند.
دکتر ابول نژادیان در پایان خطاب به مردم رامهرمز افزود: واقعاً 
مردم باید بدانند؛امن ترین مکان، منزل آنهاست و درخانه بمانند 
از  ایام عید فطر، و این چندروز تعطیلی، که یکی  مخصوصاً 
روزهای پرخطری در پیش روی ماست و عدم رعایت پروتکل 
بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی،ممکن است در یك هفته 
در  بیماران چه  تعداد  افزایش  با  ما  را  بعد،  آثارش  روز  ده  تا 
بخش سرپایی و بستری ببینیم،  در تعطیلات عید فطر مردم 
باید مراقبت کنند و از دیدوبازدید جداً پرهیز کنند تا ویروس 

منحوس کرونا کنترل شود.

برگزاری آئین کلنگ زنی احداث بلوار سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در رودزرد
به گزارش خبرنگار هفته نامه رامهرمز نامه و به نقل از افق رودزرد؛ آئین 
کلنگ  زنی احداث بلوار شهید سردار حاج قاسم سلیمانی با حضور  ابراهیم 
متینیان نماینده مردم رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای اسلامی، آرش 
قنبری فرماندار رامهرمز، دکتر ابول نژاد رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
استان خوزستان، مهندس علی بخشی بخشدار رودزرد، اعضای  شورای 
اسلامی شهر و نصرالله رضائیان شهردار رودزرد آیین کلنگ زنی احداث 

بلوار سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بر زمین زده شد.
نصرالله رضائیان شهردار رودزرد ضمن تقدیر و تشکر از حضور مسئولین 
گفت: با احداث و بهره برداری از این بلوار بخشی از معضلات شهری مرتفع  

و تردد وسایل نقلیه با سهولت انجام خواهد شد.

جلسه مشترک شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر رامهرمز 
با نماینده منتخب مردم رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای اسلامی 

به گزارش روابط عمومی شورای اسلامی شهر رامهرمز، در این جلسه مشترك که با حضور ابراهیم متینیان منتخب مردم شهرستانهای رامهرمز و رامشیر در یازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی، حسین صفری شهردار و محمدرحیمی رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر برگزار شد، آخرین برنامه ها، مشکلات و چالش های پیش روی نهاد مدیریت شهری رامهرمز مورد بررسی 

و تبادل نظر قرار گرفت.

در غیزانیه چه خبر است؟

حدود  با  خوزستان،  در  اهواز  شهر  بخش  بزرگترین  غیزانیه 
25 هزار نفر جمعیت است. تقریباً همه ساکنان غیزانیه عرب 
هستند. علیرغم نزدیکی به مرکز استان و منابع زیاد نفت، اما 
از محروم ترین مناطق خوزستان هستند. هرچند غیزانیه استثنا 
نیست، بلکه تنها یکی از نمونه های توسعه نامتوازن و تبعیض 

است.
طی گزارشی که خبرگزاری تسنیم مردادماه 98 منتشر کرده 
تولید  از 2 میلیون بشکه نفت در غیزانیه  است، روزانه بیش 
می گردد. اما این حجم عظیم منابع برای مردمان غیزانیه چیزی 
جز آلودگی آب و خاك و هوا و البته نابودی کشاورزی و بی آبی 

به همراه نداشته است.
سال های متمادیست که مردم غیزانیه از بی آبی رنج می برند و 
پس از درخواست های فراوان، شرکت نفت که یکی از مسببین 
مستقیم مشکلات و مهاجرت های روستاییان این منطقه است، 
تنها متعهد گردیده که روزانه چند تانکر آب برای مردم بفرستد!

غیزانیه  مردم  مشکل  تنها  اما  مهمترین،  اگرچه  بی آبی  البته 
نیست. این منطقه یکی از اصلی ترین کانون های گردوغبار در 
جنوب غرب کشور است. کانون های داخلی ریزگردها ناشی از 
انتقال  آب از سرشاخه های کارون، سدسازی، اکتشاف نفت و در 

نتیجه خشکی تالاب ها و رودخانه های استان است.
جمعیت 25 هزارنفری غیزانیه فاقد امکانات اولیه بهداشتی و 
آموزشی هستند. این بخش تا سال 94 با 2۰ مدرسه کانکسی 
رتبه اول را در خوزستان دارا بود. احتمالاً مدارس کانکسی تا 
حال به گوشتان نخورده، اما این نوع مدرسه تا سال گذشته 

بخشی از روند معمول تحصیل برای روستاهای غیزانیه بود.
نیست،  مناسب  به هیچ وجه  غیزانیه  در  نیز  بهداشت  وضعیت 
این  مردم  به  آمبولانس  دستگاه  یك  اختصاص  به طوری که 
خدمات  به  مربوط  اخبار  اصلی ترین  از  یکی  به عنوان  منطقه 
شدید  کمبود  به طورکلی  و  می رود  شمار  به  دولت  بهداشتی 
مورد  بهداشت  خانه های  ازجمله  بهداشتی  ابتدایی  امکانات 

اعتراف مسئولین است.
در یکی از فیلم های مربوط به اعتراض مردم از آنها می خواهند 
تا به نهادهای مربوطه مراجعه کنند و درخواست بدهند، اما 
جالب است بدانید که بیش از 3 سال پیش استاندار خوزستان، 
غلامرضا شریعتی در اوایل دوران ریاست خود وعده داده بود که 

3 ماهه مشکل آبرسانی غیزانیه برطرف خواهد شد!
غم انگیزتر اینکه غیزانیه که روی منابع سرشار نفت و گاز قرار 
دارد، خود از داشتن گاز محروم است و به همه این ها البته باید 
مشکلات ناشی از سوزاند زباله، نداشتن جاده مناسب، عدم آنتن 

دهی تلفن همراه، نبود اینترنت و... را اضافه کنید.

یادداشت

شهاب الدین نظری

با شیوع ویروس کرونا و هشدارهای مسئولان بهداشتی توجه مردم بیش از پیش به 
ضرورت آب شرب جلب شد اما آب در غیزانیه همچنان کمیاب و برخی روزها نایاب بود. 
کامیون های حمل آب همچون سال های گذشته در برخی ساعات به روستاهای غیزانیه 
آب می بردند و مردم باید در صف های طویل به قدر محدود از این مایه  حیات برداشت 

می کردند.
با گرمتر شدن هوا نیاز مردم بار دیگر به مراتب بیشتر هم شد و حال دیگر مردم غیزانیه 
برخی روزها حتی از همین مقدار سهمیه آب نیز محروم بودند، عرصه که بر جوانان 
منطقه تنگ آمد راه را در اعتراض غیر مسالمت آمیز دیدند تا صدای تشنگی شان به گوش 

مسوولان برسد.
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مـى  كه  را  آنچه  هـر  و  آرمانها  و  هـدفها  خمينى  امام 
بايــست ابـلاغ كنـد ، گفته بـود و در عمـل نيز تـمام 
هستيـش را بـراى تحقق هـمان هـدفها بـكار گرفته بـود. 
اينك در آستـانه نيمه خـرداد سـال 1368 خـود را آماده 
ملاقات عزيزى مى كرد كه تمام عمرش را براى جلب رضاى 
او صرف كرده بـود و قامتش جز در بـرابـر او ، در مـقابل 
هيچ قدرتى خـم نشده ، و چشـمانش جز براى او گريه 

نكرده بـود.
 سروده هاى عارفانه اش همه حاكى از درد فـراق و بيان 
لحظه  ايـن  اينك  و  بـود.  محبوب  وصال  لحظه  عطـش 
شكـوهمنـد بـراى او ، و جانــكاه و تحمل ناپذير بـراى 
اش  وصيتنامه  در  خـود  او  رسيد.  مـى  فـرا   ، پيروانـش 
نـوشـته است : با دلى آرام و قلبـى مطمئن و روحى شاد و 
ضميرى اميدوار به فضل خدا از خدمت خـواهران و برادران 
مرخص و به سـوى جايگاه ابــدى سفر مى كنـم و به دعاى 
خير شما احتياج مبرم دارم و از خداى رحمن و رحيـم مى 
خـواهـم كه عذرم را در كوتاهى خدمت و قصـور و تقصير 
بپذيـرد و از مـلت امـيدوارم كه عذرم را در كـوتاهى ها و 
قصـور و تقصيـرها بـپذيـرنـد و بـا قــدرت و تصميـم و 

اراده بــه پيش بروند.

 شگفت آنكه امام خمينـى در يكـى از غزلياتـش كه چنـد 
سال قبل از رحلت سروده است :

انتظار فرج از نيمه خرداد كشم
سالها مى گذرد حادثه ها مى آيد

 ساعت 20 / 22 بعداز ظهر روز شنبه سيزدهـم خـرداد ماه 

سـال 1368 لحظه وصال بـود. قــلبـى از كار ايستـاد كه 
ميليـونها قلــب را بـه نور خدا و معنـويت احـيا كرده بـود. 
بــه وسيله دوربين مخفـى اى كه تـوسط دوستان امــام در 
بيمارستان نصب شده بـود روزهاى بيمارى و جريان عمل 
و لحظه لقاى حق ضبط شده است. وقتى كه گوشه هايـى 

از حالات معنوى و آرامـش امام در ايـن ايـام از تلويزيون 
پخـش شـد غوغايى در دلها بر افكند كه وصف آن جــز با 
بودن در آن فضا ممكـن نيست. لبها دائمـا به ذكـر خـدا 

در حـركت بود.
در آخرين شب زندگى و در حالى كه چند عمل جراحى 
سخت و طولانى درسن 87 سالگى تحمل كرده بود و در 
حاليكه چنديـن سرم به دستهاى مباركـش وصل بـود نافله 
شب مى خـواند و قـرآن تلاوت مـى كرد. در ساعات آخر ، 
طمانينه و آرامشى ملكـوتـى داشـت و مـرتبا شـهادت بـه 
وحـدانيت خـدا و رسالت پيـامبـر اكرم )ص( را زمـزمه مـى 
كـرد و بـا چنيـن حــالتى بـود كه روحـش به ملكـوت 

اعلى پرواز كرد. 
وقتى كه خبر رحلت امــام منتشر شـد، گـويـى زلزله 
اى عظيـم رخ داده است ، بغضها تـركيـد و سرتاسر ايران 
و همـه كانـونهايـى كـه در جـهان بـا نام و پيام امام 
خمينـى آشـنا بـودنـد يــكپارچه گـريستند و بـر سر 
و سينه زدنـد. هيچ قلـم و بيـانـى قـادر نيست ابعاد 
حـادثه را و امواج احساسات غير قابل كنترل مردم را در 

آن روزها تـوصيف كند.

اروجعلی محمدی
آقاى خاتمى در سفر انتخاباتى خود به  آذربايجان در تبريز به دوستانشان گفته بودند كه ما 

هم نهايتاً ۴ ميليون رأى مى آوريم و انتخابات رقابتى مى شود و باقى قضايا.
ولى شايد آقاى خاتمى خود هم نمى دانست سخنانى كه پژواک مى دهد در روح و جان مردم 
چه مى كند. خاتمى از حق دانستن مردم مى گفت و مردم را ارباب حكومت خطاب مى كرد و 
مشاركت مردم در حكمرانى و اداره سرنوشت خود را نه تكليف بلكه حق آشكار آنان و مصرح 
قانون اساسى كشورشان مى خواند آواز توسعه متوازن و همه جانبه و از توسعه سياسى و جامعه 
مدنى و دمكراتيزاسيون سخن مى گفت و آن را زيربناى مدرنيزاسيون و نوسازى اقتصادى 

كشور مى دانست.
او حق انتقاد را چنان حرمت مى گذاشت كه شهروندان بتوانند بدون لكنت زبان با حاكمان 
سخن بگويند. او نه از حقوق اكثريت بلكه از حقوق اقليت نيز دفاع مى كرد و براى ثبات 
حكمرانى  شايسته سالارى و گردش آزاد نخبگان را ترويج مى كرد ولى شاه بيت سخن او 
دموكراسى در خانه و صلح با جهان بود كه جهان را نيز به تكريم ايده اش واداشت. دوره 

خاتمى بهار مطبوعات و بهار احزاب و شوراها و بهار اقتصاد نيز بود.
هرچند خاتمى وعده اقتصادى زيادى نداده بود ولى حاصل توسعه سياسى و تنش زدايى او 

توسعه اى متوازن و اقتصادى مولد و پويا را رقم زد.
شادروان مهندس عزت الله سحابى روزى در تمجيد  اقتصاد خاتمى به من گفت اقتصاد 
خاتمى بعد از مشروطيت بى نظير است و از اقتصاد دكتر محمد مصدق نيز بالاتر است. در 
دوره خاتمى عليرغم  نفت 7 دلارى  اقتصاد ايران سالانه بيش از ۵% رشد كرد و براى اولين 
بار متوسط سرمايه گذارى ثابت سالانه به ۵/27% توليد ناخالص ملى كشور رسيد كه اين رقم 

در سال پايانى دولت او به ۵/2۹ % افزايش يافت.
خاتمى 33 ميليارد دلار از بدهى هاى خارجى دولت هاشمى را هم پرداخت كرد و صندوق 
ذخيره ارزى را بنيان نهاد كه در سال پايانى دولت او بيش از 1۵ ميليارد دلار موجودى داشت. 
تورم در پايان دولت او به ۵/۹ % رسيد و تك رقمى شد. بهره بانكى با 2۴% در آغاز دولت 
او به ۵/1۴ % در سال هاى پايانى كاهش يافت و بيكارى 11% شد. او راه سرمايه جهانى و 
سرمايه ايرانيان خارج از كشور و راه براى  ورود به اقتصاد ايران را هموار كرد و توانست بيش 
از يكصد هزار پروژه عمرانى و صنعتى را تكميل كند و به نوسازى صنعت ايران بپردازد كه 

پارس جنوبى با يازده فاز آن نماد اين سرمايه گذارى ها محسوب مى شود.
در دولت خاتمى اقتصاد نفتى و وابستگى به دلارهاى نفتى با اعمال انضباطى شديد مالى 
روز بروز رنگ باخت، بطوريكه هزينه يك درصد رشد اقتصادى با 6/3 ميليارد سرمايه گذارى 
حاصل شد. او برنامه سوم را بشكل موفقيت آميزى اجرا كرد و برنامه چهارم را نيز با ۵/16 

ميليارد دلار سرمايه گذارى سالانه و با رشد اقتصادى 8% در سال تنظيم كرد.
شاهكار برنامه ريزى اقتصادى او تنظيم برنامه سند چشم انداز بيست ساله بود كه به دست 
استراتژيست سازمان برنامه وبودجه او دكتر ستاريفر تنظيم شد و به تائيد همه اركان نظام 
رسيد و مطابق اين سند قرار بود ايران از طريق تعامل مؤثر و سازنده با جهان به رشد اقتصادى  
8% سالانه دست يابد و در سال 1۴0۴ در منطقه در هفت شاخص به رتبه اول منطقه اى 

نايل آيد برنامه اى كه بعد از خاتمى به همراه برنامه چهارم عقيم و بلا اجرا شد.
بى ترديد مى توان گفت اگر اقتصاد ايران بعد از پايان دولت خاتمى نيز با همان آهنگ دولت 
خاتمى  حركت مى كرد ايران امروز جوان بيكار نداشت و GDP ايران دو برابر امروز يعنى 
بالاتر از تركيه و مالزى قرار داشت و سكه طلا 300 هزار تومان و دلار 1۵00 تومان بود و 
قدرت خريد هر ايرانى حداقل سه برابر امروز بود و بدين ترتيب جمهورى اسلامى با دلسوزى 
و كارآمدى فرزندان اصيل خود با اقتصادى مولد و پويا با صادرات كالاهايى روزآمد مروج نام 

ايران بودند.
او پاكدستى و كارآمدى و دلسوزى را در دولت خود نهادينه كرد و اين دلسوزى امروز بيش از 
هر اكسيرى نياز ايران و نظام جمهورى اسلامى است تا در اين كيد زمانه و پررويى دشمنان 

گره از كار ملت گشايد.
آقاى خاتمى ثابت كرده كه براى منافع ملى ايران و سربلندى نظام هيچ  مضايقه اى ندارد، 

سرمايه  گرانسنگى كه مى تواند دگربار با ايده هايش سرمايه ايران و نظام شود.

چرادومخردادهنوزالهامبخش
وخاطرهانگیزاست؟

با  تا  بود  كافى  بعثى  رژيم  توسط  خرمشهر  اشغال  ماه   1۹
سازماندهى و تجهيز نيروها توسط ارتش و سپاه و در يك يورش 
اجراى  تنها طى مدت سه هفته ضمن  و  تابهنگام  و  همگانى 
بزرگترين عمليات نظامى ايران در طول دوران دفاع مقدس موفق 
به آزادسازى اين شهر و پنج هزار و ۴00 كيلومتر مربع از خاک 

ميهن اسلامى ايران شود. 
هجوم  از  روز   3۵ از  پس  تنها  و   ۵۹ سال  ماه  آبان  چهارم 
ناجوانمردانه رژيم بعثى عراق به كشور ما، شهر خرمشهر كه تا آن 
روز توانسته بود با ابتدايى ترين سلاح هاى جنگى در برابر دشمن 
تا بن مسلحى كه با استفاده از مجهزترين سلاح هاى جنگى آن 
مقاومت كند،  و  ايستادى  بود  آورده  يورش  ما  به كشور  زمان 

سقوط و به اشغال عراق درآمد.
ايران  تصور خام دشمن بعثى آن بود كه با حمله ناگهانى به 
و اشغال برخى مناطق حساس و سوق الجيشى مانند خرمشهر 
بتواند ظرف مدت چند هفته خود را به تهران برساند و با اين 
كار به آمال و آرزوهاى خيال انگيز خود برسد در حالى كه به 
جز تصرف ناتمام خرمشهر، به هيچ يك از اهداف از پيش تعيين 
شده خود دست نيافت تا جايى كه به خاطر رشادت و فداكارى 
نيروهاى رزمنده و مردمى ما، در مناطق تحت اشغال خود از 
جمله بيابان هاى خوزستان، كرمانشاه و ايلام زمين گير شد و 
ادامه جنگ به كابوسى براى صدام و حاميان آن تبديل شد كه 

آرزوى پايان هرچه زودتر آن را داشتند.   
آماده نبودن نيروهاى مسلح ايران به خاطر وقوع انقلاب اسلامى، 
درگيرى هاى داخلى با گروهك هاى ضد انقلاب، آشفتگى اوضاع 
سياسى، بى تدبيرى رييس جمهور وقت به عنوان فرمانده كل قوا 
و در ادامه خيانت وى در جنگ را مى توان از مهمترين مسايلى 
دانست كه ايران نتواند در ابتداى جنگ مقابل نيروهاى متجاوز 

ايستادگى لازم را كند.
عمليات  به  نهايت  در  كه  مرحله،  چهار  در  خرمشهر  فتح 
بيت المقدس ختم شد، صورت گرفت و نيروهاى رزمنده ايرانى 

در ساعت 30 بامداد 10 ارديبهشت ماه سال 61 عمليات خود را 
براى آزادسازى اين شهر و دشت آزادگان آغاز و سرانجام نيز در 
سوم خرداد ماه همان سال با درهم شكستن مقاومت نيروهاى 

عراقى، وارد اين شهر شدند.
به مناسبت سالروز آزادى خرمشهر، خبرگزارى جمهورى اسلامى 
جانشين  خدارحمى،  على  دوم  سرتيپ  امير  با  را  مصاحبه اى 
درباره  و  داده  انجام  قزوين  زرهى   16 لشگر  عملياتى  قرارگاه 
عمليات آزادسازى اين شهر سووالاتى را از وى پرسيده كه در 

ذيل مى خوانيم.  
در خصوص عملیات بیت المقدس، ویژگی و دستاورهای 

آن توضیح دهید
غرورانگيز  فرارسيدن سوم خرداد، سالروز عمليات  به  توجه  با 
همانگونه  و  هستيم  خرمشهر  شهر  آزادسازى  و  بيت المقدس 
كه مى دانيد پس از عمليات فتح المبين كه منجر به آزادسازى 
گام  يك  تنها  بود،  شده  خوزستان  استان  مناطق  از  بسيارى 
استان،  اين  استراتژيك  مناطق  ساير  كامل  آزادسازى  تا  ديگر 
عمليات  واقع  در  و  بود  مانده  باقى  خرمشهر  آزادسازى  يعنى 
بيت المقدس ۴0 روز پس از عمليات فتح المبين بر عليه نيروهاى 

متجاوزگر عراق انجام شد. 
ايران  اهداف  اهميت  و  به دليل حساسيت  اين عمليات  انجام 
و عراق در منطقه و همچنين شرايط دشوار و گرمسيرى آب 
از ويژگى هاى مهم آن  و هوايى خوزستان بسيار دشوار بود و 
از  پس  بلافاصله  )كه  عمليات  زمان  بودن  كوتاه  به  مى توان 
فتح المبين انجام شد( اشاره كرد تا عراق نتواند به بازسازى توان 
نظامى خود ناشى از خسارت و صدمات فراوانى كه از عمليات 

فتح المبين ديده بود، مبادرت ورزد.
در  آن  انجام  بيت المقدس،  عمليات  مهم  ويژگى هاى  از  يكى 
زمينى به وسعت ۵۴00 كيلومتر مربع و حدود 10 برابر عمليات 
فتح المبين بود كه به لحاظ نظامى و استراتژيكى حايز اهميت 
بود و ويژگى ديگر، مداومت در عمليات بود كه 2۵ روز به طول 

انجاميد.
يكى از ويژگى ها و توانمندى هايى كه در عمليات هاى نظامى 
همواره مطرح بوده و اين مساله حياتى، يعنى مداومت در عمليات 
توسط نيروى نظامى يك كشور براى رسيدن به اهداف از پيش 

تعيين شده بسيار حايز اهميت است.
اجراى عمليات آب و خاكى و عبور از رودخانه كارون را مى توان 
از ديگر ويژگى هاى بارز اين عمليات دانست كه انجام اين نوع 
عمليات ها نيز همواره از حساسيت هاى ويژه نظامى برخوردار بوده 
تا جايى كه تنها يگان ها و نيروهايى مى تواند اين عمليات را براى 
رسيدن به اهداف خود انجام بدهند كه از قدرت و توانمندى 
نظامى بالايى برخوردار باشند كه خوشبختانه و با كمك خداوند 
و  سپاه  مشترک  همراهى  با  ايران  اسلامى  جمهورى  ارتش 
فرماندهى امير سپهبد شهيد صياد شيرازى به عنوان فرمانده 
نيروى زمينى وقت اين عمليات غرورآفرين با موفقيت به انجام 

رسيد.
حجم تلفات و خسارت هاى وارد شده به دشمن بعثى، اهميت 
توانمندى  ميزان  رخ كشاندن  به  و  آزاد شده  مناطق  ارزش  و 
عراق  متحدان  به خصوص  به جهانيان،  ايران  مسلح  نيروهاى 
عمليات  ويژگى هاى  ديگر  از  مى توان  را  حساس  برهه  آن  در 

بيت المقدس نام برد.
مشخصات  و  بیت المقدس  عملیات  اهداف  مهمترین  از 

منطقه اجرایی آن توضیحاتی ارایه دهید
انهدام 2 لشگر عراق و آزادسازى ۵۴00 كيلومتر مربع از خاک 
ميهن اسلامى، آزادسازى خرمشهر، هويزه و پادگان حميد، خارج 
شدن شهرهاى اهواز، حميديه و سوسنگرد از برد توپخانه دشمن، 
تعيين مرز بين المللى و همچنين آزادسازى جاده اهواز، خرمشهر 
و آبادان و خارج شدن اين مناطق از برد توپخانه دشمن از جمله 

مهمترين اهداف اين عمليات بود.
منطقه عمومى عمليات بيت المقدس در ميان چهار مانع طبيعى 
جنوب  از  نور،  كرخه  رودخانه  به  شمال  از  كه  بود  محصور 

به رودخانه اروند، از شرق به رودخانه كارون و از غرب هم به 
هورالعظيم منتهى مى گرديد.

در عمليات بيت المقدس، شناسايى منطقه با توجه به رعايت اصل 
حفاظت، به نيروهاى بومى سپرده شد و همچنين با تغيير در 
سازمان رزم سپاه و ايجاد قابليت عمليات آبى و خاكى با تشكيل 
يگان هاى دريايى آن در قرارگاه نور بوشهر، سپاه ديگر به آن 
اندازه از قابليت، انعطاف و توان رزمى رسيده بود كه در كوتاه ترين 
زمان ممكن بتواند با تغيير در سازمان رزم خود به ماموريت هاى 

محوله دست پيدا كند.
با توجه به ضعف و ناتوانى دشمن در عمليات آبى و خاكى كه 
بسيار هم مشهود بود، سرعت عمل رزمندگان و نيروهاى مسلح 
ما در عمليات بيت المقدس نيز بسيار حايز اهميت بود تا جايى كه 
ارتش و سپاه با استفاده از اصل غافلگيرى و در 30 دقيقه بامداد 
اين عمليات را شبانه و در اوج غافلگيرى دشمن به اجرا درآورد.

منطقه عملياتى خوزستان با عرض 300 كيلومتر به سه بخش 
شوش  و  دزفول  غرب  در  شمالى  جبهه  كه  بود  شده  تقسيم 
ميانى شامل  بودند، جبهه  آزاد شده  فتح المبين  طى عمليات 
و  شده  آزاد  طريق القدس  عمليات  در  نيز  بستان  سوسنگرد، 
سومين منطقه تحت اشغال عراق كه مورد نظر بود و بايد آزاد 
مى شد، جبهه غرب اهواز و خرمشهر بود كه در اين عمليات آزاد 
و نيروهاى نظامى ايران در نهايت توانستند به اهداف مورد نظر 

دست يابند.
برخى از نتايج حاصل شده از اجراى عمليات بيت المقدس نيز 
شامل آزادسازى خرمشهر پس از 1۹ ماه اشغال، انهدام كامل 
2 لشگر عراق و آسيب 20 تا 60 درصدى به 6 لشگر ديگر اين 
كشور، 16 هزار كشته و زخمى و 17 هزار و ۴۹۹ اسير عراقى، 
انهدام ۵۵0 دستگاه تانك و نفربر و ۵0 دستگاه خودرو و اراده هاى 
توپ، سرنگونى ۵3 هواپيما و سه بالگرد تنها بخشى نتايج اين 

عمليات بود.
نقش ارتش و سپهبد شهید سرلشگر صیاد شیرازی در 

عملیات بیت المقدس چگونه بود
عمليات بيت المقدس بزرگترين، وسيع ترين و موثرترين اقدام 
نظامى ايران در طول هشت سال دفاع مقدس بود و نقش شهيد 
صياد شيرازى به عنوان فرمانده نيروى زمينى ارتش در وحدت 
بين ارتش و سپاه و استفاده از تمامى ظرفيت ها جهت موفقيت 
نيروها در اجراى عمليات هاى نظامى و آفندى كه نيروهاى ما آن 

را انجام دادند بى بديل و ماندگار خواهد ماند. 
در طول دوران دفاع مقدس ارتش جمهورى اسلامى همانگونه 
كه در اصل 1۴3 قانون اساسى حفظ استقلال و تماميت ارضى 
انقلاب  تاريخ  در  آن گذاشته شده  به عهده  اسلامى  جمهورى 
اسلامى ماندگار خواهد بود تا جايى كه در طول 8 سال دفاع 
مقدس با اهداى ۴8 هزار شهيد گلگون كفن به نظام مقدس 
توانست نقش و وظيفه اصلى خود را به نحو احسن به انجام برساند.

اگر مى بينيم كه در ابتداى دفاع مقدس نيروهاى عراقى توانستند 
به بخشى از سرزمين ما حمله كنند و قسمتى از خاک ما را نيز 
به تصرف خود درآورند، اين مهم در ابتداى دوران پيروزى انقلاب 
بود و ارتش در آن لحظه آمادگى لازم و انتظار حمله از سوى 

عراق را نداشت.
ارتش در نخستين روزهاى دفاع مقدس و به محض حمله رژيم 
بعثى عراق نقش كليدى خود را به عنوان يك نيروى بازدارنده 
در برابر نيروهاى عراق انجام داد و نگذاشت تا آنان بيش از آن 
چيزى كه در روزهاى آغازين جنگ به آن دست پيدا كرده بودند، 
به دست آورد و با انجام عمليات پدافندى، موفق به بازسازى 
نيروهاى خود شد و در ادامه با انجام عمليات هاى آفندى، با كمك 
سپاه و نيروهاى مردمى آن زمان، نيروهاى عراقى را به مرزهاى 

بين المللى عقب راند.
در كمتر از 2۴ ساعت نيروى هوايى ارتش نيز با كسب آمادگى 
لازم خود توانست بسيارى از مناطق نظامى عراق را با 1۵0 فروند 
هواپيماى شكارى و بمب افكن مورد هدف قرار دهد و اقتدار خود 

را بار ديگر به رخ جهانيان كشاند.

آزادسازیخرمشهردرتوفانعملیاتبیتالمقدس

رحلتامامخمینی)ره(

مجتبی گهستونی: فعال حوزه میراث فرهنگی 
خوزستان، عضو شورای هماهنگی میراث 

فرهنگی صنایع دستی گردشگری
آيا قرار است به زودى جاده اى از 
روى محوطه باستانى جوبجى رد 
بار ديگر شاهد ويرانى  شود؟ آيا 
ارزش  كه  مى شويم  محوطه اى 
»جوبجى-دهيور«  دارد؟  جهانى 
دوره  مهم  كاوش هاى  جمله  از 
ايلام نو و دوره انتقالى به هخامنشى به شمار مى رود. پژوهش 
و كوشش آرمان شيشه گر و ديگر همكاران باستان شناس او 
گوشه اى از تاريخ و باستان شناسى دوره ايلام را روشن و به 
دانش و شناخت ما از اين دوره افزود. آن چه كه كاوش هاى 
ايران در  محوطه باستانى »جوبجى-دهيور« را براى مردم 
سطح بين الملل بسيار مهم جلوه مى دهد ديرينگى رامهرمز 
غناى  و  فرهنگى  ميراث  دارايى هاى  افزايش  و   خوزستان 

موزه اى كشور شده است.
اما در نبود چاره انديشى براى ايجاد جاده دسترسى به معادن 
قرارگرفته در حاشيه رودخانه اعلا، از يك سو مردم ساكن 
در روستاى جوبجى ديگر تحمل مزاحمت هاى خودروهاى 
از  و  ندارند  را  مى كنند  عبور  روستا  درون  از  كه  سنگين 
بر  معدن كاران  نمايندگان  و حتى  مسئولان  برخى  سويى 
قانون شكنى خود اصرار كرده و خواهان عبور جاده اختصاصى 
از محوطه باستانى تعيين عرصه و حريم شده »جوبجى-

و  است  غيرقانونى  كاملًا  كه  خواسته اى  هستند.  دهيور« 
بسيار  باستانى  به يك محوطه  بى امان  موجب تعرض هاى 
مهم مى شود. حال يك پرسش اساسى مطرح مى شود، دليل 
اين همه اصرار براى عبور جاده معدن كاران از محوطه باستانى 
جوبجى چيست؟ اصرار به ايجاد جاده در محوطه باستانى 
پيش  سال  سيزده  دست درازى  ميزان  همان  به  جوبجى 
بيل هاى مكانيكى بدون توجه به تذكرات ميراث فرهنگى به 

اين محوطه اشتباه است.
اختلافات ميان اهالى روستا و معدن داران

تنش پس از بروز اختلافات ميان اهالى روستاى جوبجى و 
اعتراض به تردد خودروهاى سنگين معدن داران منجر به 
انسداد مسير فعاليت معدن داران شد و مردم به دليل سلب 
آسايش ناشى از آلودگى صوتى و تردد خودروهاى سنگين 
تقاضاى راه اندازى جاده جديد داشتند؛ كه همين امر فعاليت 

معدن داران را براى مدتى با توقف همراه كرد. براى رفع اين 
مشكل جلسه اى با حضور تنى چند از اهالى روستاى جوبجى 
و نمايندگان معدن كاران در محل دادگسترى شهرستان 
رامهرمز برگزار شد كه از جمله غايبان اين جلسه كارشناسان 
كه  بودند  گردشگرى  دستى  صنايع  فرهنگى  ميراث  اداره 
به جلسه دعوت نشدند. درنتيجه مقرر شد كه خودروهاى 
معدن كاران به واسطه نبود هيچ جاده دسترسى ديگر، فقط 
در ساعت هاى مشخص از روستا عبور كنند تا تكليف جاده 

جايگزين مشخص شود.
 فرمانداران از شوراى تأمين مايه نگذارند

محوطه باستانى »جوبجى-دهيور« در پنج فصل طولانى در 
كاوش،  و 13۹7  سال هاى 1386، 1388، 13۹3، 13۹6 
گمانه زنى، نجات بخشى و تعيين عرصه و حريم شد؛ و هر 
بار گستردگى آثار و لايه هاى باستانى عيان و موجب شده تا 
عظمت و اهميت اين محوطه باستانى ايلامى در قالب كتاب، 
سينما، نمايشگاه و... در سطح محلى، ملى و بين المللى مطرح 
شود؛ اما چرا هر بار برخى از مسئولان شهرستانى و استانى 
با استفاده از اهرم هاى فشار و با تهديد به اينكه از شوراى 
موضوع  اين  به  كه  مى خواهيم  استان  و  تأمين شهرستان 
ورود كنند، اداره كل ميراث فرهنگى خوزستان و حتى اداره 
ميراث فرهنگى شهرستان رامهرمز را تحت فشار قرار داده اند 
تا از برخى قوانين عدول كند؟ اين در حالى است كه شوراى 
تأمين شهرستان و استان نه تنها قانون شكنى نكرده بلكه با 
رعايت منافع كلى كشور، دستورالعملى را صادر مى كند تا 
محوطه هاى  و  فرهنگى  ميراث  براى  تهديدى  هيچ  بدون 
باستانى، منافع مردم تأمين شود. اين چه بدعتى است كه 

موضوعات مربوط به ميراث فرهنگى را امنيتى مى كنيد؟
پژوهشگاه و وزارت ميراث فرهنگى تاريخ سوزى نمى كنند

باوجود همه اصرار و تلاش هايى كه در سطح شهرستان و 
استان صورت مى گيرد تا جاده دسترسى معدن كاران از روى 
محوطه تعيين و عرصه حريم شده جوبجى-دهيور عبور كند، 
يادآور شد پژوهشگاه ميراث فرهنگى، پژوهشكده  بايد  اما 
قانونى  مرجع  فرهنگى  ميراث  كل  اداره  و  باستان شناسى 
آنها  و  هستند؛  باستانى  محوطه هاى  از  حفاظت  و  كاوش 
به هيچ وجه اين اختيار را ندارند تا به دليل پروژه هاى عمرانى 
در محوطه هاى باستانى بذل و بخشش كنند. اين در حالى 
است كه اهميت محوطه موردنظر نسبت به ساير محوطه هاى 
دشت رامهرمز به دليل كشف خط نوشته اى از »شاه شوتور 
نهونته پسر ايندد« است. وقتى با پديدار شدن محل آرامگاه 

باستانى ديگر ساختارهاى معمارى از جمله دست آفريده ها، 
آثار زرين و مفرغى، تابوت، اجاق و كوره ها، لايه هاى خاكستر، 
با  توده هاى سفالى، چاله هاى باستانى و كانال هاى مدفون 
دو  آرامگاه  پيرامون  در  مادى كه  و  آئينى  ارزش هاى  انواع 
بانوى ايلامى نمايان شده و نتايج تمام اين يافته ها اطلاع 
رسانى مى شود چرا عده اى سعى دارند چشم خود را در مقابل 
تاريخ ببندند و عظمت وجود شهرى مهم و كهن همچون 

رامهرمز را ناديده بگيرند؟
 پيشنهاد

كارشناسان  نه تنها  معدن كاران  دسترسى  جاده  درباره 
و  رسانه ها  فرهنگى،  ميراث  دوستداران  باستان شناسى، 
متوليان حفاظت از آثار و محوطه هاى تاريخى اجازه تعرض 
به محوطه جوبجى-دهيور را نخواهند داد بلكه به مسئولان 
در  رعايت همه جوانب  با  كه  مى كنند  توصيه  و  پيشنهاد 
براى  ايجاد جاده دسترسى  پايدار، در فكر  راستاى توسعه 
باشند.  حريم  و  عرصه  محدوده  از  خارج  در  معدن كاران 
تائيد كارشناسان  بايد مورد  جاده اى جديد كه احداث آن 
نشود.  ديگر  محوطه اى  به  تعرض  موجب  تا  بگيرد  قرار 

همان گونه كه معدن باوجود اثرات مخرب زيست محيطى اش 
مى تواند موجب اشتغال بشود، كاوش و حفظ محوطه هاى 
باستانى مى تواند با دستاوردهاى فرهنگى، توسعه گردشگرى 
اجتماع محور متكى به جامعه محلى و ايجاد اشتغال پايدار 
همراه باشد. به همين دليل ارزش علمى، فرهنگى و جهانى 
كردن  روشن  به واسطه  جوبجى-دهيور  باستانى  محوطه 
نقطه هاى تاريك در تاريخ ايران و كشف گنجينه هاى باارزش 
مسلم  آنچه  است.  تبديل شده  ايران  براى  افتخار  يك  به 
و  آثار  اين  از همه دلواپس  بايد بيش  رامهرمز  است مردم 
محوطه ها باشند، چون مردمى كه قدر تاريخ خود را ندانند 
همواره محكوم به شكست هستند. قطع به يقين با كاوش 
آثار دوره هاى پسين اين محوطه  مى توان با هدايت كردن 
گروه هاى باستان شناس به چگونگى تداوم فرهنگ ايلامى 
و يا حتى نبود تداوم آن در منطقه پى برد و گوشه اى از 
تاريخ كشور ايران را در اين منطقه فرهنگى بسيار ارزشمند 
آشكار كرده و حتى شرايط بازديد گردشگران فرهنگى را 

بيش ازپيش در اين محدوده فراهم ساخت.

گنجینهجوبجیبازهمقربانیمیشود؟
اصراربهقانونشکنیدرمحوطهباستانیجوبجی-دهیوررامهرمز
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سلامت

دو شنبه 12 خرداد مـاه
 1399 / شمـاره 101

مواد لازم :
گوجه سبز : 500 گرم

گوشت خورشتی : 300 گرم
نعنا : 100گرم

 جعفری : 300 گرم
 پیاز : 1 عدد

 روغن مایع : مقدار کافی
 نمک فلفل زردچوبه : مقدار کافی

رب گوجه فرنگی : نصف قاشق غذاخوری
تره : 50 گرم

طرز تهیه و دستور پخت:
ای  تکه  گوشت  و  مرغ  گوشت  با  لذیذ  خورشت  این 
گوسفندی خورشتی  و یا حتی گوشت قل قلی قابل تهیه 
است. ضمنا این خورشت یک خورشت فصلی و مخصوص 
فصل بهار و تابستان است و در صورت نیاز به استفاده در 
بقیه فصول می توانید گوجه سبزها را فریز کنید و در 

خورشت استفاده کنید و خورشت را تهیه کنید.
 مرحله اول تهیه خورشت گوجه سبز با گوشت گوسفندی: 
ابتدا به تهیه پیاز داغ برای خورشت گوجه سبز می پردازیم. 
برای این کار یک عدد پیاز متوسط را با اب می شوریم. پیاز 
را با چاقو پوست می کنیم. سپس آن را با چاقو به صورت 
ریز و نگینی خرد می کنیم. درون یک ماهی تابه یا قابلمه 
کمی روغن مایع می ریزیم و آن را روی شعله گاز قرار می 
دهیم. وقتی روغن داغ شد، پیاز خرد شده را به تابه اضافه 
می کنیم و پیاز را در روغن تفت می دهیم تا نرم و طلایی  
و کم حجم و سبک شود. می توان بجای خرد کردن پیاز 
آن را رنده کرد سپس آب پیاز را گرفت و پیاز را در تابه 

روغن دار تفت داد تا طلایی و کاراملی  رنگ شود.
گوشت  با  سبز  گوجه  خورشت  تهیه  دوم   مرحله 
گوشت  گرم   300 مرحله  این  در  سپس  گوسفندی: 
گوشت  از  )استفاده  شوریم  می  آب  با  را  گوسفندی 
از  توان  می  کند(.  می  تر  خوشمزه  را  غذا  گوسفندی 
گوشت ماهیچه و یا گوساله نیز در صورت تمایل استفاده 
کرد. سپس با ساطور آن راروی تخته به صورت تکه ای 
برش می زنیم. تکه های گوشت باید خیلی درشت باشد 
تقریبا مثل گوشت قرمه سبزی که تکه های درشت است 
باشد )هر تکه تقریبا 4 سانتی متر باشد(. سپس گوشت 
خرد شده را به قابلمه پیاز داغها اضافه می کنیم و گوشت 
را با پیازداغها تفت می دهیم تا رنگ گوشت تغییر کند. 
)استفاده از گوشت مرغ و قل قلی بجای گوشت خورشتی 

تکه شده اختیاری است(
گوشت  با  سبز  گوجه  خورشت  تهیه  سوم  مرحله 

رنگ  تغییر  از  بعد  مرحله  این  در  سپس  گوسفندی: 
گوشت نصف قاشق غذاخوری رب گوجه فرنگی را به 
گوشت اضافه می کنیم و باگوشت تفت می دهیم رب 
گوجه فرنگی خورشت ما را خوشرنگ و خوشمزه تر می 
کند و رنگ  سبز آن را ملایم تر می نماید )اضافه کردن 
رب در این خورشت اختیاری است(. سپس مواد را خوب 
باهم قاطی می کنیم. بعد 4 پیمانه آب درون قابلمه می 
ریزیم و آن را روی شعله گاز قرار می دهیم. شعله گاز را 
ابتدا زیاد می کنیم تا آب درون آن به جوش آید. وقتی 
آب جوش آمد شعله گاز را کم می کنیم و درب قابلمه را 
می بندیم و اجازه می دهیم گوشت به آرامی روی شعله 

ملایم گاز بپزد.
گوشت  با  سبز  گوجه  خورشت  تهیه  چهارم  مرحله 
گوسفندی:  در این مرحله نعنا و جعفری  و تره را با آب 
خوب می شوریم. روی تخته با چاقو به صورت خیلی ریز 

خرد می کنیم.
گوشت  با  سبز  گوجه  خورشت  تهیه  پنجم  مرحله 
نعنا و جعفری و تره خرد  این مرحله  گوسفندی:  در 
شده را داخل یک تابه که در آن روغن مایع ریخته ایم 
می ریزیم  و وقتی روغن مایع خوب داغ شد، کمی تفت 

می دهیم.
گوشت  سبزبا  گوجه  خورشت  تهیه  ششم  مرحله 
گوسفندی:  سپس در این مرحله بعد از اینکه گوشت نیم 
پز شد و در نیم ساعت آخر آماده شدن خورشت، گوجه 
سبزها را با آب خوب می شوریم و به خورشت اضافه می 
کنیم اگر گوجه سبز ها به اندازه کافی ترش نبودند می 
توان کمی آبلیمو  نیز به خورشت اضافه کرد )گوجه سبز 
را اگر زود اضافه کنید له می شود حتما بعد از پختن 
گوشت اضافه شود.( سپس نعنا و جعفری و تره سرخ 
شده را به داخل قابلمه می ریزیم و اجازه می دهیم مواد 
خوب مزه یکدیگر را بگیرند و مزه ها ادغام شود. سپس 
نمک و فلفل و زردچوبه را نیز به مقدار لازم به خورشت 
اضافه می کنیم )توجه کنید اگر نعنا و جعفری را اول 
اضافه کنید خورشت تلخ می شود(. توجه شود برخی 
افراد برای اینکه خورشت طعم ملس پیدا کند به آن 1 
قاشق غذاخوری شکر اضافه می کنند که سلیقه ای است.

گوشت  سبزبا  گوجه  خورشت  تهیه  هفتم  مرحله 
گوسفندی: در این مرحله وقتی خورشت جا افتاد و کم 
آب شد و به روغن افتاد، خوشت را در یک ظرف مناسب 
می کشیم و آن را برای وعده غذایی ناهار همراه با برنج 
میل می کنیم. در کنار این غذا می توان از سالاد شیرازی 

و سبزی خوردن استفاده کرد.

کاهش درد
4 قطره روغن بنفشه ،3 قطره روغن 

اسطوخودوس و 5۶ گرم روغن حامل 

بادام شیرین را باهم ترکیب کنید.

این  داشتید  نیاز  مسکن  به  هروقت 

ترکیب را برقسمت های آسیب دیده 

بگذارید.

طرز تهیه خورشت گوجه سبز

طبیعتاً  سالخوردگی  پروسه ی  که  نیست  تردیدی 
شدن  کُند  با  که  می کند  ایجاد  مغز  در  تغییراتی 
قسمت های  از  بعضی  است:  همراه  ادراکی  عملکرد 
نورون ها ممکن  میان  ارتباط  مغز کوچک می شود، 
است کاهش بیابد، جریان خون در مغز ممکن است 
کمتر شود و التهاب می تواند افزایش بیابد؛ اما برخی 
از عادت های روزمره می توانند پروسه ی پیری مغز را 
سرعت بدهند و شما راهکارهایی برای پیشگیری از 

این اتفاق دارید.
هرچند محققان، نسخه ای خاص و واحد برای سلامت 
ادراکی مغز ارائه نداده اند، اما مطالعات زیادی نشان 
داده یک سری از عادت ها و الگوها که به طور کلی 
نیز  مغز  ادراکی  عملکرد  برای  می توانند  سالم اند 
مفید باشند. به عبارتی دیگر، فعالیت بدنی، کنترل 
ریسک فاکتورهای بیماری های قلبی، خواب کافی و 
... همگی برای سلامتی مفیدند و می توانند به سلامت 
مغز نیز کمک کنند. فعالیت های دیگر مانند داشتن 
فعالیت های اجتماعی، درمان افسردگی و اجتناب از 
مصرف الکل و دخانیات نیز می تواند برای سلامت مغز 

مفید باشد.
یادداشت های روزانه ندارید

خواندن و نوشتن دو تا از بهترین کارهایی هستند 
که می توانید برای حفظ سلامت مغزتان و فعال نگه 
داشتن آن انجام بدهید. نوشتن یادداشت های روزانه، 
هر دوی این فواید را دارد. طی یک پژوهش معلوم 
شد افرادی که در طول زندگی خود، یادداشت های 
بقیه در معرض  از  روزانه داشتند، 53 درصد کمتر 
یادداشت های  فواید  بودند.  فراموشی  و  عقل  زوال 
روزانه برای مغز هم از جنبه ی خود ِ حرکتِ نوشتن 
مطرح است که مغز را درگیر می کند و هم از جهت 
الگوی مکررِ یادآوری اطلاعات، سازمان دهی آن ها و 

بازگویی خاطرات.
مراقب سلامت شنوایی تان نیستید

از دست دادن قدرت شنوایی با زوال عقل و پیری 
افرادی  شد  معلوم  بررسی ها  در  دارد.  ارتباط  مغز 
میزان  به  بودند،  داده  از دست  را  شنوایی خود  که 
قابل توجهی در معرض ابتلا به زوال عقل قرار داشتند. 
تا 40  به اندازه ی 30  اختلال شنوایی  افراد،  این  در 
درصد موجب تسریع افت عملکرد ادراکی شده بود. 
احتمالی که دانشمندان مطرح کرده اند این است که 
سختی و فشار ناشی از تلاش برای شنیدن می تواند 
مغز را خسته و فرسوده کند یا اینکه افت شنوایی 
می تواند منجر به گوشه گیری و تنهایی افراد شود که 

از ریسک فاکتورهای زوال عقل است.
الکل می نوشید

نوشیدن الکل )حتی بسیار کم( می تواند سبب اختلال 
ادراکی شود. مصرف الکل، عصب زایی را تا 40 درصد 

کاهش می دهد.
مراقب سلامت قلبتان نیستید

سلامت قلب با سلامت مغز مستقیماً ارتباط دارد. ما 
می دانیم چیزی که برای قلب خوب است برای مغز 
نیز خوب است. اگر قلب شما تحت  فشار و استرس 

باشد و مغزتان خون کافی دریافت نکند، مغز زود پیر 
خواهد شد. تحقیقات نشان می دهد افراد میانسالی 
مثلًا  دارند،  عروقی  و  قلبی  فاکتورهای  ریسک  که 
فشارخون بالا یا دیابت، بیشتر احتمال دارد با افزایش 

سن به زوال عقل مبتلا شوند.
کلاه  دوچرخه سواری  یا  موتورسواری  هنگام 

ایمنی نمی گذارید
پژوهش ها نشان می دهند شدت یک ضربه به مغز و 
سن وقوع این حادثه می تواند بر ریسک زوال عقل 
در سال های بعدی زندگی اثر بگذارد. طبق مطالعات، 
افرادی که سابقه ی ضربه به سر را دارند، 24 درصد 
بیشتر از بقیه در معرض زوال عقل هستند. چیزی که 
عجیب است اینکه حتی یک ضربه ی خفیف به سر نیز 
با افزایش قابل توجه ریسک زوال عقل ارتباط دارد. 
همچنین طبق یافته ها اگر شما در دهه بیست زندگی 
خود دچار ضربه ای به سر شوید، ریسک ابتلا به زوال 
عقل در دهه 50 زندگی تان حدود ۶0 درصد می شود؛ 
بنابراین این هم دلیلی دیگر برای لزوم استفاده از کلاه 

ایمنی.
روی کاناپه لم دادن را به ورزش کردن ترجیح 

می دهید
ارتباط های  می گیرید،  یاد  جدیدی  چیز  که  زمانی 
تازه ای در مغزتان ایجاد می کنید و این مانند داشتن 
است.  بازنشستگی  حساب  در  بیشتر  سرمایه ی 
روی  پیری می رسید می توانید  به سنین  که  وقتی 
این ارتباط های مغزی )همان پس اندازی که دارید( 

حساب کنید
یکجانشینی ریسک فاکتوری برای زوال عقل است؛ 
بلند  جایتان  از  ساعت  یک  هر  شما  اگر  حتی  اما 
شوید، باز هم به ورزش کردن نیاز دارید، البته اگر 
می خواهید از مغزتان در برابر پیری محافظت کنید. 
در مطالعه ای محققان، سطح فیتنس چند خانم را با 
بررسی عملکردشان روی دوچرخه های ثابت ارزیابی 
کردند و معلوم شد زنانی که از فیتنس و سلامتی 
بیشتری در قلب و عروق خود برخوردار بودند، 88 
درصد کمتر مستعد ابتلا به زوال عقل بودند. ضمناً 
این مطالعه نشان داد علائم زوال عقل در گروهی که 
فیتنس بالایی داشتند، 11 سال دیرتر ظاهر شده بود.

اهل بازی های فکری نیستید
وقتی پای نجات مغز به میان می آید، عضله ی ذهنتان 
نیز می تواند از ورزش منظم سود ببرد. مطالعه ای که 
آلزایمر صورت گرفت نشان می دهد  انجمن  توسط 
افراد سالمندی که در برنامه ی کامپیوتری مربوط به 
تمرین های ادراکی به نام »سرعت پردازش« شرکت 
تا 29  را  بودند ریسک زوال عقل  توانسته  داشتند، 
درصد کاهش دهند. شواهد علمی قابل قبولی وجود 
شناختی،  ادراکی  تمرینات  می دهد  نشان  که  دارد 
مثلًا پردازش اطلاعات یا پردازش حافظه، افت ادراک 
را دست کم دو سال به تأخیر می اندازد؛ بنابراین به 
چالش کشیدن مغز و ذهن با بازی های فکری، جدول 
سودوکو، پازل و...، می تواند برای سلامت مغزتان مفید 

باشد.

علاقه ای به یاد گرفتن چیزهای جدید ندارید
افرادی که اهل یادگرفتن و آموزش دیدن هستند، 
بهترین  از  یکی  می شوند.  عقل  زوال  دچار  کمتر 
برابر  در  می دهد چه کسی  نشان  که  شاخص هایی 
سن  افزایش  از  ناشی  عقل  زوال  و  آلزایمر  بیماری 
کرده  تحصیل  چقدر  که  می باشد  این  است  ایمن 
یاد  جدیدی  چیز  که  زمانی  است.  دیده  آموزش  و 
ایجاد  مغزتان  در  تازه ای  ارتباط های  می گیرید، 
در  بیشتر  سرمایه ی  داشتن  مانند  این  و  می کنید 
حساب بازنشستگی تان است. وقتی که به سنین پیری 
می رسید می توانید روی این ارتباط های مغزی )همان 

پس اندازی که دارید( حساب کنید.
از جوانی به فکر سلامت ذهنی تان نیستید

افراد جوان، فرصت های بسیار زیادی برای محافظت 
بعدی  سال های  در  عقل  زوال  برابر  در  مغزشان  از 
زندگی خود دارند؛ از انواع و اقسام ورزش ها گرفته تا 
آموزش هایی که می بینند. سلامت مغز چیزی نیست 
که با رسیدن به ۶5 سالگی تازه به آن فکر کنید، بلکه 

باید از همان سال های جوانی به فکرش باشید.
ارتباط کمی با دوستان قدیمی و اقوامتان دارید

حفظ سلامت مغز و عملکرد آن، زمانی که با دوستان و 
اقوام ارتباط خوبی دارید بسیار راحت تر است. محققان 
دریافتند افراد سالمندی که ارتباط های اجتماعی و 
دوستانه ی قوی تر و بیشتری دارند، 47 درصد کمتر 
از بقیه دچار افت عملکرد ادراکی می شوند. ارتباط 
اجتماعی، راهی بسیار خوب برای تسکین استرس و 
اجتناب از تنهایی است که هر دو می توانند تأثیرات 

مخربی بر مغز بگذارند.
اهل ریلکسیشن نیستید

تأثیر استرس بر مغز ترسناک است. در میان افرادی 
ادراکی  عملکرد  اختلال  دچار  حاضر  حال  در  که 
خفیفی هستند، آن هایی که اضطراب دارند، سریع تر 
ممکن است دچار افت عملکرد ادراکی شوند. محققان 
دریافته اند احتمال ابتلا به بیماری آلزایمر در افرادی 
که اضطراب خفیف دارند 33 درصد، در افرادی که 

افرادی که  اضطراب متوسط دارند 78 درصد و در 
اضطراب شدید دارند 135 درصد افزایش می یابد.

معمولاً شب ها کمتر از 7 ساعت می خوابید
پیر  زودتر  مغزتان  بخوابید،  کمتر  شب ها  چه  هر 
کمتر  که  افرادی  دریافته اند  محققان  می شود. 
افت  علائم  و  اختلال  فیزیکی  علائم  می خوابند، 
زیاد  خواب  دارند.  خود  مغز  در  را  ادراکی  عملکرد 
نیز می تواند به ضرر مغز باشد؛ بنابراین بهتر است به 

توصیه ی 7 ساعت خواب شبانه عمل کنید.
غذاهای ناسالم می خورید

که  هستید  چیزی  همان  شما  که  می دانید  حتماً 
باشد،  سالم تر  غذایی تان  رژیم  چه  هر  می خورید. 
غذایی  رژیم  بود.  خواهد  بهتر  نیز  مغزتان  عملکرد 
مغزدوست می تواند تا 53 درصد از ابتلا به آلزایمر 
پیشگیری کند. رژیم غذایی مغزدوست یعنی روزانه 
دست کم سه وعده سالاد سبزیجات یا میوه بخورید. 
سبزیجات برگ دار، مغزها و دانه ها، انواع توت، بنشن 
و حبوبات، ماهی، بوقلمون و چربی های سالم مانند 

روغن زیتون دوست دار مغزتان هستند.
سیگار می کشید

اگر می خواهید هر کاری از دستتان برمی آید انجام 
دهید تا آلزایمر نگیرید پس سیگار را برای همیشه 
کنار بگذارید. سیگار کشیدن، ریسک ابتلا به آلزایمر 

را دو برابر می کند.
کنار اتوبان یا بزرگراه های شلوغ زندگی می کنید

بزرگراه ها هوای بسیار آلوده ای دارند و تحقیقات نشان 
می دهد این اصلًا برای مغز خوب نیست. مطالعه ای 
زندگی  بزرگراه ها  کنار  که  افرادی  می دهد  نشان 
هستند  ریزی  آلاینده ی  ذرات  معرض  در  می کنند 
که در هوا معلق اند و این آلاینده ها سبب تغییرات 
ساختاری در مغز می شوند که از شاخص های اختلال 
ادراکی محسوب می شوند و به مغز آسیب می زنند. هر 
چه شما نزدیک تر به جاده های شلوغ زندگی کنید، 
مدت زمان طولانی تری در معرض آلودگی خواهید 

بود و ریسک زوال عقلتان بالاتر می رود.

زوال عقل را به تاخیر بیندازید
عادت هایی که نمی دانستید مغزتان را پیر می کنند

»لالی انتخابی« در کودکان را با کم رویی اشتباه نگیریم
 »لالی انتخابی« یا »خاموشی انتخابی« که بیشتر 
بین دختر بچه ها شایع است،  زمانی رخ می دهد که 
کودک ناتوانی مدام صحبت کردن در موقعیت های 

خاص اجتماعی دارد.
افزود:  نوجوان  و  کودک  روانپزشک  متخصص 
کودکان مبتلا به این نوع اختلال هیچ مشکلی در 
زبان، بیان و مکالمه ندارند بلکه فقط در حرف زدن 
به صورت انتخابی عمل می کنند؛ بنابراین متخصص 
روان  درمانگر باید در ابتدا از سلامت زبان و گفتار 
به  سپس  و  کرده  حاصل  اطمینان  کودکان  این 

درمان روانشناختی آنان اقدام کند.
اینکه در واقع »لالی  با بیان  مهشید رابطیان وی 
انتخابی« یا »خاموشی انتخابی«، اختلالی  است که 
در آن کودک ناتوانی مداوم در صحبت کردن در 
موقعیت های خاص اجتماعی دارد، افزود: موقعیت  
هایی که در آنها انتظار سخن گفتن کودک وجود 
دارد، مانند مدرسه یا در بین هم بازی ها، در حالی 
که در سایر موقعیت ها از نظر تکلم، بیان و گویش 
انتخاب  شدیدتر،  موارد  در  ندارد.  وجود  مشکلی 
آدم ها برای صحبت کردن می تواند به افراد نزدیک 

نیز سرایت کند.
این رواندرمانگر برای نمونه گفت: دختر بچه پنج 
ساله ای که به مادر وابسته است و حتی با پدر خود 
هم مکالمه ندارد و فقط در شرایط خاص و به صورت 
درِ گوشی با والدین حرف می زند و یا بچه ای که تازه 
وارد مدرسه شده و گوشه گیر و کم حرف است، می 
توان اذعان کرد این نوع بچه ها به لالی موقت و در 

دراز مدت با اختلال لالی انتخابی دچار شده اند.
رابطیان تصریح کرد: با پیگیری خانواده ها حداکثر 
در مدت ۶ ماه این کودکان بهبود می یابند و باید 
اذعان کرد لالی انتخابی نیاز به توجه جدی و درمان 
با تکنیک های مختلف فردی، خانوادگی، استفاده از 

تکنیک های شناختی ـ رفتاری، دارد.
این متخصص رواندرمانگر کودک و نوجوان با بیان 
سالگی  تا 10  کودک  اختلال  این  چنانچه  اینکه 
به همراه  فرد  آینده  برای  نشد،  مخاطراتی  درمان 
اشتباه  بزرگترین  از  یکی  افزود:  داشت،   خواهد 
خاموشی  به  مبتلا  فرزند  درمان  در  ها  خانواده 
انتخاب،  این است که نباید به طور مستقیم به تکلم 
کودک پرداخت. چراکه بسیاری از نزدیکان کودک 

حتی در مدرسه، به خیال خود با اصرارهای مکرر 
روند  آن ،  اضطراب  بردن  بالا  و  زدن  حرف  برای 

بهبودی را کُند می کنند.
علایم اختلال لالی انتخابی

وی »خاموشی انتخابی« را یک نوع اختلال بسیار 
نادر عنوان کرد که در میان دختر بچه ها بیشتر 
از پسران شایع است و از جمله علایم همراه این 
اختلال را کمرویی، رفتارهای مقابله ای، عدم تماس 
چشمی، وسواس و کناره گیری اجتماعی و ارتباط 

سرد و خشک با هم نوعان برشمرد.
رابطیان گفت: کودک مبتلا به این اختلال اغلب به 
کمرویی تمایل دارد از این رو در جلسات علمی و 
اجتماعی  هراس  دارد.  کمرنگ  جمعیتی حضوری 
یکی از اختلال های همراه لالی انتخابی در میان این 
افراد است. این اختلال موجب می شود که کودک در 
روابط اجتماعی ، در مدرسه و بین دوستان با مشکل 

مواجه و حتی گاهی مورد طرد دیگران قرارگیرد.
راهکار درمان

این متخصص روانپزشک کودک و نوجوان با بیان 
اینکه حداقل برای تشخیص کودک مبتلا به اختلال 

باید یک دوره یک ماهه وقت گذاشت،  اظهار داشت: 
راهکار درمان کودک مبتلا به لالی انتخابی طولانی 
مدت است و از این رو باید با صبر و حوصله کارهای 

درمانی را پیگیری کرد.
وی افزود: برای درمان، روش های مختلفی باید با 
توجه به سن و موقعیت فرد مبتلا بکار برد که از 
آن جمله می توان با ارتباط درمانی،  بازی درمان،  

هنردرمانی و رفتاردرمانی کودک اشاره کرد.

6 باور غلط که در روز های کرونایی سلامتی تان را تهدید می کند
 در روزهای کرونایی رواج برخی شایعات و باورهای غلط بین 
مردم، آن ها را در معرض خطر ابتلا به کرونا قرار می دهد. 
ویروس کرونا یک ویروس جدید است که تا کنون علائم 
و  قطعی  درمان  نبود  است.  داده  نشان  خود  از  متعددی 
واکسن برای این ویروس، خطر آن را دو چندان می کند. 
با توجه به سرعت بالای شیوع و انتقال این ویروس، رعایت 
نکات بهداشتی تا زمان پایان اپیدمی و یا کشف واکسن و 
دارو برای آن اهمیت بسیار زیادی دارد. متاسفانه به دلیل 
ناشناخته بودن این ویروس، شایعات و باور های غلط زیادی 
در رواج پیدا کرده است که افراد را دچار گمراهی می کند. در 
این مطلب به برخی از این باور های غلط پرداخته شده است.

من آنتی بادی دارم، پس ایمن هستم
می شوند،  مبتلا  کرونا  ویروس  به  بار  یک  که  کسانی 
تولید  بادی  آنتی  بیماری  این  به  پاسخ  در  بدنشان 
می کند؛ اما وجود آنتی بادی در بدن، بیانگر ایمنی فر 
در مقابل ابتلای مجدد به این بیماری نیست. در برخی 
به  از بهبودی، مجددا  افراد پس  موارد دیده شده که 

ویروس کرونا مبتلا شده اند؛ بنابراین با وجود بهبودی 
از این کرونا و داشتن آنتی بادی در بدن، رعایت نکات 
بهداشتی برای پیشگیری از ابتلا به بیماری کووید 19 

همچنان ضروری است.
من واکسن آنفلوانزا زده ام، پس ایمن هستم

واکسن ها از نمونه ضعیف شده ویروس یا باکتری ساخته شده 
و تنها منجر به پیشگیری از ابتلا به همان نوع عامل بیماری زا 
می شوند؛ بنابراین واکسیناسیون در برابر بیماری های دیگر، 
شما را در برابر ویروس کرونا ایمن نمی کند. این باور غلط 

می تواند سلامتی شما را به خطر بیندازد.
من جوان و سالم هستم، پس در برابر کرونا ایمن هستم

با وجود این که ویروس کرونا در افراد مسن و با سیستم 
ایمنی ضعیف، شایع تر است؛ اما جوانان و افراد سالم نیز از 
این ویروس در امان نیستند. این افراد با نشانه های خفیف 
بیماری و یا بدون داشتن هر گونه علائمی به این ویروس 
مبتلا می شوند. مهم ترین نکته در مقابل افراد کم خطر، 
ناقل بودن آن ها برای افرادی است که خطر بیشتری آن ها 

را تهدید می کند. حفظ نکات بهداشتی برای پیشگیری 
از ابتلا به ویروس کرونا اقدامی است که افراد کم خطر 
باید برای اطرافیان خود انجام دهند تا از به خطر افتادن 

سلامتی و در نهایت مرگ آن ها جلوگیری کنند.
من بهمن ماه علائم کرونا را داشتم، پس ایمن هستم

این باور نیز فرد را دچار احساس ایمنی کاذب می کند. 
یک بار ابتلا به ویروس کرونا مصونیت دائمی در برابر این 
ویروس برای افراد به وجود نمی آورد. این نکته نیز قابل 
ذکر است که وجود شباهت بین علائم سرماخوردگی و 
آنفلوانزا با ویروس کرونا نیز ممکن است افراد را به اشتباه 
انداخته و گمان کنند که به ویروس کرونا مبتلا شده و 
بهبود یافته اند. همچنین در صورتی که بیمار بوده و 
سیستم ایمنی بدنتان ضعیف شده است، باید بیشتر 

خود را در برابر ویروس آماده و ایمن کنید.
من خیلی ویتامین C مصرف می کنم، پس ایمن هستم

مصرف مکمل های ویتامین بدون تجویز پزشک، یکی 
از اقدامات پر خطری است که این روز ها در بین مردم 

رایج شده است. پزشکان توصیه می کنند که در مصرف 
ویتامین ها زیاده روی نکنید. ویتامین ها را باید از منابع 
غذایی سالم دریافت کرده تا به سیستم ایمنی بدن کمک 
کند. مصرف ویتامین C منجر به پیشگیری از ابتلا به 
کرونا نمی شود، بلکه تنها برای تقویت سیستم ایمنی بدن 
توصیه می شود؛ اما مصرف بیش از اندازه این ویتامین نیز 

نه تنها مفید نبوده، بلکه برای سلامتی فرد ضرر دارد.
من ماسک می زنم، پس ایمن هستم

استفاده از ماسک از ابتلا به کرونا پیشگیری نمی کند. 
تنها کسانی که به این ویروس مبتلا هستند، با زدن 
ماسک مانع از انتقال این ویروس به سایر افراد می شوند؛ 
بنابراین در صورتی که ماسک می زنید، اما با افراد بدون 
ماسک در ارتباط هستید، نباید احساس امنیت داشته 
باشید؛ چرا که ممکن است آن ها ناقل ویروس بوده و 
شما را آلوده کنند. در این زمان، حفظ فاصله حداقل 
2 متری از دیگران برای پیشگیری از انتقال احتمالی 

ویروس، ضروری است.

آیا زانودرد میتواند از سیاتیک باشد؟
ورزشی،  آسیب  از  ناشی  معمولا  که  دردی  زانو   
کشیدگی زانو یا ضربه وارد شدن به زانو نباشد گاهی 
اطراف  عضلات  باشد.  داشته  کمر  در  ریشه  میتواند 
از کمر  که  میشوند  اعصابی عصبدهی  توسط  زانوها 
منشا میگیرند که اذیت شدن یا فشار وارد شدن به این 
ریشه ی این اعصاب، علائمی مشابه سیاتیک با درد زانو 

یا ضعف زانو را بروز میدهد.
علائمی که درد زانو، نشان از تحت فشار بودن عصب 

سیاتیک است ؛ شامل :
1.حس گرم شدن زانو به همراه درد مبهم یا تیرکشنده 

در جلو یا پشُت زانو
2.عدم توانایی در تحمل وزن

3.گاهی قفل شدن زانوها یا حالت در رفتگی زانو 
4.ضعف و ناتوانی در باز کردن زانو

از طرفی دیگر وقتی درد زانو با درد در ران ها, باسن یا 
پشت ساق پا همراه باشد ، نشان از فشاری روی عصب 

سیاتیک میباشد.
اگر دردها و علائمتون سبب کاهش تواناییتون در انجام 
فعالیت های روزمرتان میشود یا به مرور زمان تشدید  
میشود به پزشک مراجعه کنید و به غیر از اشاره به زانو 
دردتان حتما تمام علائم و دردهای دیگر مانند درد 

ران، اسپاسم عضلات و ... هم اعلام کنید.

حس بویایی خود را 
در خانه آزمایش کنیم

تلویزیون  برنامه  در  که  پاستیل«  نبات  »آب  تست   
سی ان ان توسط استیون مانگر، رئیس مرکز بویایی و 

چشایی دانشگاه فلوریدا، به نمایش گذاشته شد.
دست  با  و  نگه دارید  دست  یک  در  را  پاستیل  یک 
دیگرتان محکم بینی تان را بگیرید که هوا از آن عبور 
نکند. بعد پاستیل را در دهانتان بگذارید و بجوید. فرض 
کنیم این یک پاستیل میوه است. اگر ترشی و شیرینی 
آن را حس کردید، معلوم می شود حس چشایی تان 

سالم است.
جویدن  حال  در  که  همچنان  بعد  می گوید،  مانگر 
پاستیل هستید، باید بینی تان را رها کنید: اگر حس 
در  آن  بوی  ناگهان  به  باید  باشد،  سالم  بویایی تان 
بینی تان بپیچد. این احساس »بسیار قوی و واکنشی 

شدید است«
بنابراین، اگر بعد از حس مزه ترش و شیرین بتوانید 

بگویید پاستل چه بویی می داده، حس بویایی خوبی 
دارید. اگر پاستل در دسترستان نیست، می توانید حس 
پرتقال  پوست  یا  شده  آسیاب  قهوه  با  را  بویایی تان 

آزمایش کنید.
آنفولانزا  نشانه  می تواند  بویایی  دادن حس  از دست 
اعصاب،  یا حتی اضمحلال سلسله  یا سرماخوردگی 

آلزایمر، یا پارکینسون باشد
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»در دوره دوم نمایندگی مجلس برای حل مشکلات 
اقتصادی چند خانواده، هرماه مبلغی به آن ها کمک 
می کردم. وقتی دوره نمایندگی ام به پایان رسید، 
شب ها  کنم.  کمک  آن ها  به  نداشتم  پولی  دیگر 
وقتی که بچه ها و همسرم می خوابیدند، با ماشین 
به فرودگاه یا میدان آزادی می رفتم و مسافرکشی 
می کردم. البته فقط افرادی را که با خانواده بودند 
مرحوم  اظهارات  این  می کردم.«،  ماشین  سوار 
مرضیه حدیدچی مبارزه دوران انقلاب و نماینده 
ادوار مجلس شورای اسلامی است که بعد از پایان 
نمایندگی برای گذران زندگی خود به مسافرکشی 

روی آورد.
همچون  نماینده ای  زبان  از  توصیف  این  شاید 
حدیدچی در دهه شصت عادی به نظر برسد اما باید 
قبول کنیم که تصور چنین کاری از یک نماینده 
سابق مجلس در دوران کنونی بعید است چراکه 
با پایان یافتن دوره نمایندگی، تعداد قابل توجهی از 
آنها از بازگشت به شغل قبلی خود امتناع می کنند 
تا  هستند  جدید  شغلی  موقعیت های  به دنبال  و 

همچنان در بخشی از قدرت باقی بمانند.
بررسی ها نشان می دهد نمایندگان عمدتاً رهسپار 
یا  نفت  مانند  دولت  مهم  وزارتخانه های  از  یکی 
به  برای رسیدن  یا حداقل  امور خارجه می شوند 

ساختمان این دو تلاش می کنند.
این مسئله یک بار به صورت علنی از سوی هدایت الله 
خادمی نماینده مردم ایذه در مخالفت با رأی اعتماد 
بیژن زنگنه مطرح شد و گفت »آقای مهندس! لطفاً 
تا  نکنید  استخدام  را  مجلس  نمایندگان  مِن بعد 
نمایندگان مجلس به رسالت ذاتی و نظارتی خود 
رییس  باشند.  محروم  مردم  به فکر  و  دهند  ادامه 
جمهور و رییس مجلس و رییس قوه قضاییه لطفاً 
جلوی این مفسده و رانت دوطرفه را بگیرید. اگر 
امید به استخدام ها نبود آن وقت وزیران پیشنهادی 
بهتر صداقت موافقان و مخالفان واقعی خود و تعداد 

آرای واقعی خود را مشاهده می کردند.«
لاریجانی  علی  واکنش  با  خادمی  اظهارات  این 
روبه رو شد و گفت موردی از این استخدام ها سراغ 
ندارد! خادمی نیز در تذکری خطاب به لاریجانی 
ادوار در وزارت  از نمایندگان  مدعی شد بسیاری 

اطمینان  فردی  این که  و  شدند  استخدام  نفت 
داشته باشد که پس از اتمام دوره نمایندگی اش، به 

وزارتخانه دیگری می رود، به نفع مردم نیست.
این جدال لفظی لاریجانی و خادمی موجب شد 
ادعای  بر  گرفت  قرار  تریبون  پشت  زنگنه  وقتی 
خادمی صحه بگذارد: »هر دوره ای که تمام می شود 
یکی از دغدغه های هیئت رئیسه این است که وزرا 
به نمایندگان بیکار کار بدهند؛ چه کارش کنیم؟ در 
جامعه ولش کنیم؟ اگر نماینده نگران شغل آینده 
باشد هزاران مفسده دیگر درست می شود. آن ها را 
در نظر بگیرید. من هم یک تعدادی را به کار گرفتم 

و چیز مخفیانه ای نیست!«
مقاصد  از  یکی  شد  مشخص  زنگنه  اظهارات  با 
وزارت  نمایندگی،  دوره  از  بعد  برای  نمایندگان 
نفت است. نگاهی به برخی نمایندگان ادواری که 
از  استقبال  کثرت  نیز  شدند  نفت  وزارت  راهی 
استخدام در وزارت نفت را به دلیل حقوق و مزایای 
بالا و نفوذ آن نشان می دهد: محمد سعید انصاری 
نماینده سابق آبادان )صندوق های بازنشستگی نفت 
نماینده  تمیمی  عبدالله  رشته حقوق(،  مدرک  با 
نفت،  بازنشستگی  )صندوق  های  شادگان  سابق 
فوق لیسانس شهرسازی(، شمس الله بهمیی نماینده 
رامهرمز در مجلس نهم )معاون پشتیبانی و فناوری 
دکترای  مدرک  با  وزارت  مدیریت  توسعه  مرکز 
حسینی  شریف  سید  شهری(،  توسعه  مدیریت 
امور  و  حسابرسی  )مدیرکل  اهواز  سابق  نماینده 
مجامع وزارت نفت با مدرک لیسانس حقوق قضایی 
صنعت  وزیر  پارلمانی  امور  معاون  هم اکنون  که 
است(، سید مؤید حسینی صدر نماینده سابق خوی 
)مدیرعامل سابق هلدینگ بین المللی آسکوتک(، 
امیرعباس سلطانی نماینده بروجن در مجلس نهم 
)مسئولیت در هیئت مدیره شرکت نفت فلات قاره 
علی  تشیع(،  تاریخ  فوق لیسانس  مدرک  با  ایران 
)رئیس هیئت مدیره  نیشابور  ادوار  نماینده  مروی 
پتروپارس(، جلیل جعفری نماینده سابق خلخال 
مصرف  بهینه سازی  شرکت  هیئت مدیره  )عضو 
سوخت(، سید عماد حسینی نماینده قروه )عضو 
ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی وزارت نفت و عضو 
معروف  سید  وزارتخانه(،  ورزش  مرکزی  شورای 

صمدی نماینده ادوار سنندج )مسئولیت در پارس 
جنوبی با مدرک علوم سیاسی(، سید محمد بیاتیان 
نماینده دوره نهم بیجار )فاز 14 پارس جنوبی(، 
مرتضی زرین گل نماینده ادوار کردستان )معاونت 
توسعه طرح های شرکت نفت و گاز پارس(، احمد 
شرکت  در  )استخدام  سرخس  نماینده  سجادی 
ابوالقاسم رحمانی نماینده  نفت مناطق مرکزی(، 
اقلید )رئیس شرکت مهندسی و ساخت تأسیسات 
در  خرم آباد  نماینده  عبدی  ایرج  ایران(،  دریایی 
مجلس نهم )مشاور بهداشت و سلامت مهندس 
ادوار  نماینده  سقایی  محمد  نفت(،  وزیر  زنگنه 
استهبان و نی ریز )مشاور وزیر و مجری طرح خط 
محمد  جاسک(،  ــ  گوره  خام  نفت  انتقال  لوله 
هسته  )سرپرست  سنقر  نماینده  محبی  ابراهیم 
گزینش مرکزی وزارت با مدرک پزشکی عمومی(، 
غلام محمد زارعی نماینده مردم بویراحمد و دنا در 
مجلس نهم و دهم )کارمند وزارت کشور بوده که 
به وزارت نفت انتقالی گرفته است( و سید سعید 
نهم  نماینده کرمانشاه در مجلس  حیدری طیب 

)هیئت مرکزی گزینش وزارت نفت(
از میان این اسامی ایرج عبدی و سعید حیدری 
طیب نمایندگان مجلس نهم در جلسه رأی اعتماد 
به زنگنه جزو موافقان وی بودند که پشت تریبون 

قرار گرفتند.
علاقه مندی نمایندگان برای رفتن به وزارت نفت 
مجلس،  شروع به کار  زمان  در  است  شده  موجب 
شود  بسته  انرژی  کمیسیون  مقابل  طویلی  صف 
چراکه این کمیسیون مستقیم با وزیر در ارتباط 
برای  است. در دوره دهم مجلس 38 درخواست 
سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون  در  عضویت 
انرژی  کمیسیون  برای  درخواست  و 29  خارجی 
ثبت شده بود درحالی که هرکمیسیون تنها 19 عضو 
دارد، این در حالی است که کمیسیون های اصل 
نود، فرهنگی، قضایی و شوراها هرکدام به ترتیب 7 
درخواست، 4 درخواست و 3 درخواستِ عضویت 

داشتند.

در مجلس نهم نیز کمیسیون امنیت ملی با 41 
درخواست و کمیسیون انرژی با 27 درخواست جزو 

کمیسیون های پرطرفدار بودند.
نشان  انرژی  کمیسیون  عضو  نمایندگان  ترکیب 
می دهد در عضویت برخی از آنها سوابق یا مدرک 

تحصیلی شان ارتباطی با عضویت نداشته است.
انرژی  کمیسیون  عضو  نمایندگان  ترکیب  از 
هاشمی پور،  عدل  امیری،  حسین  دهم  مجلس 
اسدلله  حقیقی،  کرم پور  کوروش  ساعدی،  قاسم 
الماسی،  سکینه  ادیانی،  علی  قره خانی الوستانی، 
سلام امینی، حسن بهرام نیا، عبدالحمید خدری، 
ظاهری عبده وند،  علی عسگر  صفری،  احمد 
حبیب الله کشت زر، علی گل مرادی، احمد مرادی، 
جلال میرزایی، مجید ناصری نژاد، بهروز نعمتی نه 
مدرک تحصیلی مرتبط با این رشته را داشتند و نه 

سابقه ای در امور نفت و انرژی.
در  ایران  سفارتخانه های  تصدی  و  خارجه  وزارت 
کشورها نیز از جمله مقاصد نمایندگان راه نیافته 
به بهارستان است. حسین نوش آبادی نماینده ادوار 
ورامین )سفیر ایران در عمان(، شبیب جویجری 
نماینده اهواز در دوره هفتم و هشتم مجلس )سفیر 
ایران در کشورهای سودان و اریتره(، مهدی سنایی 
حسن  روسیه(،  در  ایران  )سفیر  نهاوند  نماینده 
قشقاوی نماینده ادوار رباط کریم )سفیر ایران در 
سوئد و اسپانیا(، جواد جهانگیرزاده نماینده ارومیه 
موسوی  احمد  آذربایجان(، سید  در  ایران  )سفیر 
و  سوریه(  در  ایران  )سفیر  هفتم  دوره  نماینده 

)سفیر  هفتم  مجلس  نماینده  بهرامی  محمدباقر 
سابق ایران در آذربایجان( ازجمله شخصیت هایی 

هستند که از وکالت به سفارت رسیدند.
نمایندگان  به کارگیری  نحوه  این  برخی معتقدند 
در وزارتخانه ها موجب می شود تا بعضی نمایندگان 
با  ارتباط گیری  به فکر  نمایندگی  دوره  طول  در 
وزرا بیفتند و گاه خود را در سطح روابط عمومی 
نقش  و  بیاورند  پایین  پارلمان  در  وزارتخانه  یک 
شده  موجب  همین  کنند،  بازی  را  وکیل الدوله 
است در ادوار مختلف مجلس هیچ گاه وزرای نفت 
و امور خارجه استیضاح نشوند کمااینکه در دوره 
دهم مجلس به رغم جمع آوری امضا برای استیضاح 
پس  را  خود  امضای  برخی  مدتی  از  بعد  زنگنه 

گرفتند و این استیضاح از حدنصاب افتاد.
بیش  دهم  مجلس  کار  پایان  با  اینکه  به  باتوجه 
پارلمان  به  راهیابی  از  مجلس  نماینده   220 از 
است  یازدهم  منتخبان مجلس  بازماندند، وظیفه 
کتاب  و  بی حساب  مسئولیت گرفتن  از  مانع  که 
و  شوند  حساس  وزارتخانه های  در  نمایندگان 
با  یا  برگردند  خود  قبلی  مشاغل  به  نمایندگان 
از  بعد  نمایندگان  استخدام  نحوه  قانونی  تصویب 
دوره وکالت را نظام مند کنند تا شخصی به  بهانه 
استخدام در وزارتی مانند نفت نقش معاون پارلمانی 

وزیر را در صحن مجلس ایفا نکند.

پشت پرده ها و زد و بندهای نمایندگان مجلس با وزرای نفت و امور خارجه

کسانیکه  که  است  سال  چندین  باارزش،  هدیه 
سهام عدالت دارند منتظر اقدام دولت در جهت 
حقیقت بخشی مالکیت این سهم مواجه بودن که 
طی حکمی از طرف رهبر، دولت موظف شده است 
که اختیار این سهام را بدست خود مردم بسپارند، 
آنچه که بنده را نیز به عنوان یک فعال بازار سرمایه 
این سهم می  نماید که دارندگان  خوشحال می 

توانند از حق خود دفاع کنند.
 هرچند در طی این سالها بارها متوجه این مطلب 
بوده ام که حقوقی این سهم قبل از واگذاری سهم 
نقطه  بهترین  در  فروش  صف  ایجاد  با  مردم  به 
حمایتی از سهم خارج میگرددو سهم را به حقیقی 

های از ما بهترون یا ژن خوب واگذار میکند، وخود 
در سهامی مجدد وارد میشود که زمان زیادی نیاز 
وارد میشود، وحق سهامداران  به استراحت دارد 
رو ضایع میکنند )با توجه به پرتفوی الان سهام 

عدالت نیز می توان به حقیقت گفتارم پی ببرید(
اکنون که دستور رهبر بر آزاد سازی سهام عدالت 
بود، در رفتار دولت بی تردید ما دچار تناقض در 
عمل بوده ایم، از یک رو مردم را دعوت به خرید 
صندوق های etf می نماید واز طرفی برنامه القا 
به فروش سهام عدالت از طریق رسانه خود میکند، 
اولین چیزی که بنظر می آید برنامه دولت در به 
چنگ آوردن سهام عدالت از دست سهامدار خرد 

می باشد با توجه به پرتفوی سهام عدالت وسود 
بازار  همین  بخاطر  است،  ساخته  که  سرشاری 
بصورت دستوری و صوری طی چند روز گذشته 
و آینده قرمز خواهد شد که سهامدار ترسو وعجول 
به زعم سود آوری سریع اقدام به فروش وخروج 
دولت مجدد  نصیب خود  واین سود  زد  خواهند 

خواهد شد.
براین  نیز خود گواه  بازار سرمایه  هرچند فعالان 
گفتار هستند ولی علت اینکه کسی صحبتی در 
جای نمیکند یک دلیل بیشتر ندارد همه منافع 
خودشان بیشتر ارزش دارد تا منافع سهامدار خرد 
و درپی به چنگ آوردن سهام عدالت شما هستند.

تجویز راهبردی:
از فروش سهام عدالت خوداری نموده و از هیجان 
که  کنید  فکر  خود  سهام  به  نمایید،  پرهیز  کلا 
خواهد شد  آینده  در  برابر  ان چند  ریالی  ارزش 
و سرمایه گذاری بلند مدت از این سهم خواهید 
خواهشن  ممنوع  عدالت  سهام  فروش  داشت، 

واردبورس نشوید
پرتفو سهام عدالت:

وتجارت:   - سهم   61 خودرو:   - سهم   32 فایرا: 
وبملت:   - وبصادر:  1427 سهم   - 1822 سهم 
305 سهم - بسویچ: 9 سهم - شبندر: 117 سهم 
- شتران: 627 سهم - شیران: 4 سهم - شپنا: 

208 سهم - شبریز: 41 سهم - مارون: 49 سهم- 
وپست: 16 سهم - کچاد: 237 سهم - حپترو: 1 
سهم - خساپا: 40 سهم - وتوصا: 12 سهم - ورنا: 

3 سهم
ساراب: 9 سهم - سدشت: 8 سهم - فولاژ: 48 
سهم - فخوز:116 سهم - فولاد: 1276 سهم - 
لکما: 23 سهم - حکشتی: 80 سهم - کگهر: 107 
سهم - اخابر: 244 سهم - رمپنا: 143  سهم - 
فملی: 763  سهم - بنیرو: 3 سهم - دانا: 45 سهم 
- شاوان: 5 سهم - شگویا: 49 سهم - جم: 42 

سهم - شفارس: 1168 سهم

قدر سهام عدالت را بدانید

نزدیک به محال است که اهل دل، منطق و قلمی 
که بویی از مرام و معرفت و مروّت و انصاف برده، 
اراده کرده باشد تا در مورد مشکل و زخم کهنه ی 
سختی معیشت اکثریت بازنشستگان کشور چند 
فشار  و  سردرد  دچار  و  بنویسد  مطلب  سطری 
مدیریت  قانون  عمر  از  سال   12 نشود.  عصبی 
نامیدند،  اداری اش  انقلاب  که  کشوری  خدمات 
حداقل دو قانون برنامه ی پنج ساله ی پنجم و ششم 
توسعه ی کشور، دوازده قانون بودجه ی سالیانه و 
صدها جلسه و دیدار و فریاد و شکایت و گریه و 
ناله را از میلیونها نفر بازنشسته و خانواده هایشان 
آجرهای  از  آجر  یک  حتی  ولی  باشی،  شنیده  

ساختمان مروّتت حتی در هنگام گزارش پایانی 
و خداحافظی فشار و رقّتِ مختصری را احساس 
باور کرد که صدها هزار نفر  نکند؟! مگر میشود 
از بازنشستگان کشور، تازه امسال حقوقشان پس 
از سی سال خدمت و پنجاه سال حقوق بگیری 
دوم  ترم  معلمان  دانشجو  با  بیشتر...  بسا  ای  و 
دانشگاه فرهنگیان که اگر خدای کریم آنروز توفیق 
ناگهانی تراشیده نشود، سه سال  نماید و مانعی 
و اندی دیگر ان شاالله دبیر و آموزگار و مربی و... 
اندکی فاصله گرفته  اندکی، آری فقط  می شوند، 
باشد؟! و مابقی نیز با همترازهای خویش به شکلی 
تاسف بارتر فاصله زیاد و بسیار نامعقول و غیرقانونی 
دارند، زانوی غم و بهت و حیرت به بغل گرفته 
تماشا  را  یکدیگر  زده ی  ماتم  چهره های  تنها  و 
می نمایند! پس تو چگونه 12 سال یعنی؛ 4380 

روز در راس امور بوده ای، جناب رئیس...؟!
پس از گزارش یکطرفه ی جناب آقای دکتر علی 
اسلامی  شورای  دهم  مجلس  ریاست  لاریجانی 
که با بی سلیقگی محضِ »سیما »یی که قرار بود 
بزرگترین دانشگاه تربیتی و آموزشی کشور باشد، 
در یک فضای کاملًا واداده و یخ زده با اجرای یک 
»مجری مقهور، محو کاریزما و یخ زده تر!« که تنها 
حضور جناب رئیس کمی گرمابخش محفل دو نفره 
در آن نیمه ی شب بود، قصد نمودم؛ دیگر برای 
حفظ سلامتی ام از همه ی غصه هایم دست بکشم. 

رزمنده ی  بعنوان  الاّ  شدم،  موفق  خوشبختانه 
داوطلب خط مقدم دفاع مقدس نتوانستم از این 

غصه ی لبریز از حکایت رهایی یابم. 
آنگاه که میهمانِ فیلسوفِ متبحّرِ در سخن و ارائه  
افتخار  با   !« توفیقی  ادامه ی »آمارهای سراسر  و 

از  نفر  یکصد  بر  بالغ  دهم  مجلس  در  فرمودند؛ 
نمایندگان نیز ایثارگر بوده اند. 

پس در اقدامی حداقلی و بدون فوت وقت بر خود 
واجب و حیاتی دانسته تا بعنوان یک نفر از خیل 
عظیم رزمندگان هشت سال دفاع مقدس از شما 
بازنشستگان عزیز و تک تک فرزندان و نوه ها و 
نتیجه هایتان که هنوز چشمشان به دست و دل و 
سفره ی لبریز از کرم شما دوخته شده است، با تمام 

وجودم پوزش طلبیده و اظهار شرمندگی نمایم. 
شرمنده از اینکه یکصد نفر از همرزمان خط شکن! 
داشتند،  حضور  بهارستان  سبز  ساختمان  در  ما 
که  را  شما  میلیونی  دادخواهی  فریاد  باز  ولی 
اتفاقاً بسیاری تان پیشکسوت جهاد مقدس هشت 
ساله اید، نشنیدند و چهره ی اندوهبارتان را که گرد 
پیری و گذر زمان نیز بر آن نشسته است، ندیدند...!!!

در پایان؛ امیدوارم فرزندان ملت در مجلس یازدهم 
و ریاست محترم آن با درک بهتر این موقعیّت، 
جبران مافاتِ مروتِ و انصاف نموده و به فضل و 
یاری پروردگار اولین اقدام و مصوبه  شان دلجویی 
عملی و جانانه از شما پیشکسوتان علم و تجربه 

و خدمت باشد. 
قانون  تصویب  علیرغم  عزیز  ایثارگران  چند  هر 
جامع خدمات رسانی به ایثارگران و مواد روشن 
آن، خود نیز گرفتار همین عدم اجرا و نظارتند. 
درد و بیماری مزمنی که ظاهراً خود کرونایی دیگر 

است...!
خدایا بر همه ی ما به سبب پیروی از کژیهای نفس 
اماره رحم کن و ما را بر سبیل هدایتت همواره یاور 

و پشتیبان باش.
آمین یا رب الرئوف الرحیم

گزارش عملکرد ۱۲ ساله ی جناب رئیس و یک غصه...!!!

پراید چگونه وارد ایران شد؟
مرتضی سلطانپور ابیانه: کارشناس ارشد حوزه شبه جزیره کره

در اوایل دهه 80 میلادی دو شرکت میتسوبیشی ژاپن و فورد آمریکا 
باهدف ساخت یک اتومبیل دانشجوئی کارخانه ای را در امریکا تأسیس 
و تولید پراید سه در را آغاز نمودند؛ اما این اتومبیلی نبود که بتواند در 
جاده های آمریکا دوام بیاورد. به همین دلیل به شرکت کیا کر ه جنوبی 
فروخته شد و خط تولید این اتومبیل به این کشور منتقل شد. تولید 
المپیک 1988 سئول که هم زمان  از برگزاری  پراید یک سال قبل 
ارزان قیمت  اتومبیل  این  گردید  باعث  بود  بلوک شرق  فروپاشی  با 
مشتریان فراوانی بعد از المپیک پیدا کند و صادرات آن آغاز شد. در 
آن مقطع بعد از جنگ در کشورمان نیز برنامه های بازسازی شروع 
شد. در همین راستا تولید اتومبیلی که در حد توان مالی خریداران 
ایرانی باشد در اولویت قرار گرفت در سال 1372 چندین دور مذاکرات 
ماراتونی میان مدیران سایپا و کیا موتور به ریاست آقای کیم سونگ 
هونگ انجام گرفت که نگارنده مسئولیت همراهی و ترجمه بخشی 
از ملاقات ها را بعهده داشتم. در آن مقطع در کره جنوبی اتومبیل 
پراید با همان مدل اولیه کمتر در خیابانها دیده می شد. در اوایل دهه 
90 میلادی اتومبیلهای که در خیابانها سئول درحرکت بودند سوناتا 
ایها همان سوناتابود و  بود درواقع پیکان کر ه  و اکسنت هیوندایی 
هنوز هم هیوندایی حرف اول را می زند به دوستان می گفتیم بجای 
پراید سونا تا را ببرید و مونتاژ کنید چون واقعاً مرام و منش ایرانیان با 
اتومبیلهای بزرگ بیشتر سازگاری دارد. مسئولین وقت معتقد بودند ارز 
بری سوناتا بیشتر از پراید است و همین امر امکان دارد در کشورمان 
خریدار کمتری داشته باشد و نیز تصمیمات کلان در ان زمان بر تولید 
اتومبیل ارزان قیمت بناشده بود. البته شاید مدیران وقت مطلبشان 
منطقی تر بود؛ اما سالها بعد نشان داد که می توانستیم سوناتا را به جای 
پراید مونتاژ کنیم زیرا ترکیه بعد از چند سال صاحب کارخانه مونتاژ 
هیوندای شد. بهرحال پراید درسال 1372 رسماً در ایران تولید شد و 
آقای کیم سونگ هونگ مدیر خوش خنده و بسیار مقتدر کیا به ایران 
آمد و با مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی ملاقات کرد در آن ملاقات 
ریاست جمهور کشورمان. ضمن تشکر از چرمن کیم بدلیل اینکه کمتر 
از شش ماه ماشین الات تولید مونتاژ پراید را آماده نموده اند خواهان 
تولید 50 هزار دستگاه در سال اول و انتقال تکنولوژی و تربیت نیروی 
انسانی ماهر به منظور تولید کامل پراید در داخل ایران شدند و مدیر 
کیا تا حدود زیادی این درخواستها را عملی کردند. شرکت کیا در کره 
جنوبی تولیدات خود را تا سال 2000 در مدلهای مختلف مانند ریو 
ادامه و در این سال تولید پراید کاملًا متوقف شد. ولی در کشورمان 
ارزان بودن ونیز سادگی  از دو دهه بدلیل  اتومبیل بیش  تولید این 
در موتور دوام آورد. در سفر خانم پارک رئیس جمهور کره جنوبی به 
ایران بعد برجام قرار بود این اتومبیل در مدلهای مختلف مانند ریو و 
چند اتومبیل دیگر به صورت سرمایه گذاری مشترک و نیز مونتاژ سوناتا 
در کشورمان آغاز شود که بازگشت تحریمها تمامی برنامه های تولید 

اتومبیلهای کر ه ای را متوقف کرد.

 اگر کرونا گرفتیم باید چکار کنیم؟
سید مهدی ابوس

برای تست، فرض کنید تست مثبته،  نروید حتی  بیمارستان  به  اولاً 
دلیلش در آخر این متن اومده، حالا درمان اساساً بر اساس نقطه ضعف 
ویروس صورت میگیرد که در کتاب میکروب شناسی جاوتز به این نقطه 
ضعف ویروسها اشاره شده که اساس درمان اکثر بیماریهای ویروسی و 
حتی بیماریهایی مثل سرطانهای وابسته به ویروسهاست مثل پاپیلوما 

ویروس و هرپس سیمپلکس و ...
»اکثر ویروسه در 56 درجه سانتیگراد از بین میروند« میکروبشناسی جاوتز 
در هنگام بیماری چرا تب میکنیم؟ زیرا با افزایش درجه حرارت از 5/36 
و 37 درجه به 38 تا 40 درجه، بدن محیط رشد باکتریها و ویروسها 
و سایر عوامل بیماریزا را محدود کرده و به کمک سیستم ایمنی آنرا از 

بین میبرد.
پس بجز در نوزادان و کودکان که تب بالا برایشان خطر دارد و نیز افراد 
سالخورده که بیماری قلبی و زمینه ای دارند لطفاً از تب بر و مسکن 
و انواع کورتونها )سرکوب کننده های ایمنی بدن( استفاده نکنید تا بدن 

بتواند با میکروبها مقابله کند.
اگر بتوان بطور مصنوعی و موضعی دمای اندام و دستگاهی از بدن مثلًا 

دستگاه تنفس را بالا برد به سرعت بیماری کنترل میشود.
مراحل درمان عملی که شاخ غول اکثر ویروسها از جمله ویروس کرونا را 

میشکند و از پای در میآورد.
1-با اولین احساس سوزش در گلو باید مانع تکثیر ویروس شد باید به 

بدن کمک کنیم تا خیلی زودتر درمان شویم چگونه؟
با مقداری آب نمک داغ غرغره کنید و با بلند کردن سر، بسته به تحمل 
شخص، آب نمک را در گلو نگه دارید تا داغی آن اثر کند حدود یک 
دقیقه. با انجام این کار تا دو ساعت و بیشتر از سوزش گلو، خلاص 
میشوید و با ادامه همین غرغره داغ سه بار در روز فاتحه ویروس در روز 

اول خوانده شده است.
2-اگر سوزش ادامه پیدا کرد علاوه بر غرغره یک حبه سیر را دردهان 
گذاشته و بدون خوردن آن هرازگاهی آنرا گاز بگیرید تا آلیسین موجود 
در آن آزاد شود و بخارش را به مجاری تنفسی و ریه ها برسانید؛ که به 
دلیل خواص ضد باکتریایی اش می تواند انواع میکروبهای گلودرد را از 
بین ببرد نفس را 10 ثانیه نگه دارید تا مسیر عفونت را پاکسازی کند. با 

اطمینان 80 درصد درمان میشوید.
3- اگر عفونت ادامه یافت و سرفه شروع شد این بار باید بخور آب داغ 
صورت گیرد بطوری که حتماً بخار داغ آب به مجاری تنفسی و ریه برسد

با اطمینان 90 درصد سه بار بخور آب داغ در روز اول و دوم، ویروس را 
ریشه کن خواهد کرد.

4- اگر بیماری شدید بود و کسی مراحل قبل را انجام نداده باشد و بیمار 
شود علاوه بر انجام مراحل سه گانه بالا، مرحله زیر را هم انجام دهد.

یک قاشق آب لیمو ترش تازه را با یک قاشق عسل مخلوط و بخورید که 
قویترین و مهم ترین آنتی بیوتیک برای درمان انواع ویروسهاست.

چای کم رنگ داغ و سوپهای داغ محلی برای سرعت دادن به روند بهبود 
مؤثر هستند. مرطوب کردن هوای اتاق با گذاشتن کتری آب روی بخاری 
و اجاق عامل مهمی در کاهش بیماری های تنفسی است بخار سونای 

استخر بویژه نوع مرطوبش غوغا میکند.
کوتیزول،  مثل  بدن  ایمنی  های  کننده  سرکوب  انواع  تزریق 
ممنوع  کجورتونها  سایر  و  متازون  بتا  دگزامتازون،  هیدروکورتیزون، 
میباشد و خطر مرگ را به دنبال دارد. با اطمینان 99 درصد با انجام 4 
مرحله بالا همه نوع ویروس تنفسی مثل کرونا نابود شده و در روز اول 

برآن غلبه خواهید کرد. 
بیمارستان نرید، عامل مرگه اونجا، وایتکس زیاد مصرف میکنند و مواد 
شوینده که اینها سردی زیاد میاره برای ششها و مغز واونها رو از کار 
میندازه. مگر اینکه خودتون بیماری دیگری داشته باشید و بادچار شدن 

به این ویروس نیاز به مراقبتهای ویژه داشته باشید.
 ویروس کرونا قبل از اینکه به ریه برسد و شروع به فعالیت کند به مدت 
تقریبی 4 روز در گلو میماند و ایجاد سرفه و گلودرد می کند. در این زمان 
به محض شروع سرفه یا گلودرد اگر آب زیاد نوشیده شود و بخور انجام 
دادو همچنین قرقره باکمی نمک و سرکه می توان از ورود این ویروس به 
ریه جلوگیری کرد و ویروس را از بین برد. این موضوع را نشر دهید شاید 

جان کسی نجات پیدا کند.

 اخبار کوتاه گزارش کوتاه

مدیران تصادفی/پست های اتفاقی!!
  محمدرضا شعبانعلی

 محمدسعیدبهوندی/اهواز: بازنشسته ی فرهنگی، 
رزمنده و فعّال در حوزه ی فرهنگ، نقد و رسانه

 

مدیران تصادفی کسانی هستند که با یک تصادف و به صورت اتفاقی، 
به یک پست مدیریت رسیده اند. این تصادف بیشتر در سازمان های 

دولتی واقع می شود.
 برخی از این تصادف ها در زیر آمده است:

یا  اقتصادی  یا  به دلایل سیاسی  یا شرکت  ارشد یک سازمان  مدیر 
شخصی، ناگهان از کار برکنار شده یا شغل خود را ترک می کند و یکی 
از کارکنان یا مدیران میانی، بدون طی شدن فرایند رسمی و توسعه  
توانمندی ها، ناگهان میزی بزرگ تر از میز قبلی خود را تصاحب می کند.

یک سرمایه گذار، سهام غالب شرکتی را می خرد و تصمیم می گیرد 
مدیر معتمد خود را در آن شرکت منصوب نماید.

با لابی کردن و تخریب دیگران، عملًا تمام  یک مدیر در سازمان 
گزینه های دیگر را حذف کرده و مسیر را برای تصاحب پست های 
مدیریتی ارشد، تسهیل می کند. فردی به دلیل داشتن تعهد بالا و 
اعتبار زیاد، بدون داشتن دانش و تخصص، در یک پست مدیریتی 

قرار می گیرد.
به صورت  است،  کسب وکار  یک  مدیر  و  بوده  کارآفرین  که  پدری 
ناگهانی فوت یا مهاجرت می کند و فرزندی که تا دیروز سرگرم زندگی 
شخصی خود و گشت وگذار در خیابان ها بوده  است، ناگهان خود را 

پشت میز مدیریت می بیند.
این موقعیت  فرایندی در  با چه  اینکه مدیران تصادفی  از  مستقل 
موقعیتی  در  که:  است  این  آن ها  مشترک  ویژگی  می گیرند،  قرار 

با  مشاوره،  جلسات  در  من  ندارند…  تعلق  آن  به  که  قرارگرفته اند 
یا  از »مدیران تصادفی هم رده«  برخورد کرده ام که  مدیران زیادی 
»مدیران تصادفی زیردست« یا »ارشد« شکایت می کنند. مستقل از 
تاریخچه و جنس این مدیران، بر اساس آنچه تاکنون دیده و شنیده ام، 
رفتارهای زیر در میان مدیران تصادفی، زیاد دیده می شوند )الزاماً نه 

همه  آن ها(:
1- مدیران تصادفی، بیشتر کارکنان سازمان را »تهدید« می دانند و 
همواره احساس می کنند همه درصدد هستند جایگاه آن ها را تصاحب 

کنند.
2- مدیران تصادفی، تصمیم های پراکنده  می گیرند و روند یکسانی 
در تصمیم های آن ها مشاهده نمی شود. گاه برای یک بخش به طرز 
گسترده ای هزینه می کنند و گاه برای مدت طولانی، سرمایه گذاری 

برای یک واحد را فراموش می کنند.
3- مدیران تصادفی، بسیار دهان بین هستند. ازآنجاکه آن ها تخصصی 
در حوزه  مدیریت خود ندارند، معمولاً نظرشان، نظر آخرین فردی 

است که از اتاقشان خارج شده است.
4- مدیران تصادفی، تصمیم های تکانشی می گیرند. به سادگی افراد 
را جذب یا اخراج کرده و گاه به سادگی ارتقاء یا تضعیف می کنند. 
آن ها استراتژی بلندمدت ندارند و تصمیم های آن ها غیرقابل پیش بینی 

است.
5- مدیران تصادفی، به نظام جاسوسی بسیار علاقه مند هستند. آن ها 
ترجیح می دهند هر یک از کارمندان، مدام اطلاعاتی از سایر کارمندان 
را برای آن ها افشا کنند و حتی حاضرند سازمان را چاق تر کنند تا 

مطمئن باشند به ازاء هر کارمند، یک ناظر وجود دارد.
»وفاداری«  را  خود  اطرافیان  انتخاب  معیار  تصادفی،  مدیران   -6
می دانند و نه »تخصص«. چراکه وجود نیروی متخصص، وجود آن ها 
چتر  می تواند  بی تخصص،  متعهدان  وجود  اما  می برد  سؤال  زیر  را 

حمایتی مطمئن برای آن ها باشد.
7- مدیران تصادفی، تشنه  عنوان، مدرک، تقدیرنامه و... هستند و 

هزینه های جدی برای خریداری این نوع اسناد پرداخت می کنند.
محل  نه  و  می دانند  تفریح  محل  را  سازمان  تصادفی،  مدیران   -8
کسب وکار. به همین دلیل گاه کارمندانی را در اطرافشان می بینی 
که هرگز نمی توانی توانمندی خاصی در آن ها یافته و یا دلیل خاصی 

برای حضور آن ها بیابی.
9- مدیران تصادفی از کارکنان رده پایین تر فاصله گرفته و خود را 
ایزوله می کنند. چون درک چندانی از وضعیت سازمان، مشکلات، 
بین آن ها و کارکنان  زبان مشترکی  ندارند و عملاً   … دغدغه ها و 

وجود ندارد.
مدیران تصادفی از جلسات متعدد استقبال می کنند. در جلسه های 
میان کارکنان، می توانند لغت های جدید بیاموزند و تا حدی با کار 
آشنا شوند و جملاتی را در حافظه ی خود،  برای استفاده های آتی و 

توبیخ سایر کارکنان ثبت کنند
آن ها  نیازمند  را فقط درزمانی که  تصادفی، کارکنان خود  مدیران 
هستند، »می بینند«. گاه کارمندی ماه ها در محل کاردیده نمی شود. 
برای یک جلسه یا یک پروژه صدا زده می شود و به محض اینکه کار 
مدیر با او تمام شد به فراموشی سپرده می شود. جالب اینجاست که 

بسیاری از همین مدیران، انتظار اولشان از کارکنانشان، دیده شدن 
است. آن ها بیش از اینکه نگران کیفیت کار، خروجی یک جلسه یا 

سود سازمان باشند، می خواهند دیده شوند.
تزریق  هستند.  گسترش  به  رو  ما  کشور  در  تصادفی  مدیران 
نقدینگی های زیاد به افراد و سازمان هایی با ظرفیت کم، موجب شده 
که از کنار هر شرکت یا سازمانی که به رانت اقتصادی دسترسی دارد، 
ده ها شرکت یا سازمان قارچ گونه سبز شده و در رأس بسیاری از 
این سازمان ها، مدیران تصادفی منصوب می گردند. این مدیران را باید 
شناسایی و حذف کرد هرچند حذف کردن آن ها خیلی سخت است.
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بعد از انتشار متنی به یاد سه کسوتدار ورزش 
با  استان  ورزش  اهالی  از  یکی  خوزستان، 
خوش ذوقی خاصی شعری در وصف این عزیزان 
آقای  جناب  بزرگوارم  برادر  و  سروده  آسمانی، 
شریعتی عزیز از پیشکسوتان و تلاشگران عرصه 
ورزش خرمشهر قهرمان، محبت فرمودند برای 
بنده ارسال و در فضای مجازی منتشر کردند که 

با استقبال کم نظیری مواجه شد لذا بنده بعنوان 
خادم کوچک همه اهالی ورزش و پیشکسوتان 
حیفم آمد که این سروده زیبا و پرمحتوا را فقط 
در آرشیو مطالب ارزنده نگهداری کنم، به همین 
منظور، ضمن تشکر و تقدیر و رخصت از شاعر 
خوش ذوق جناب رازقی عزیز که این ابیات زیبا را 
سروده و تقدیر از جناب شریعتی بزرگوار بخاطر 
انتشار این متن، برای اطلاع همه اهالی ورزش 
این متن را مجدداً منتشر خواهم کرد تا بدانیم 
آنان که از میان ما رفتند و اسمانی شدند هرگز از 

فراموش نخواهند شد
)بخوانیم و احسنت بگویم به این سروده زیبا(

»بیادبزرگانی که میان ما نیستند«
خدایاری عجب اعجوبه ای بود

دفاع از فن وی میگشت مطرود
همینکه توپ در چنگش بیامد

دریبلینگش حقیقت بود مشهود

برابر با رقیبی چونکه میشد
دفاع از بیخ و بن میگشت مردود

مرام و کلامش بود هم نمونه
سفر بنمود از این دنیا عجب زود؟!؟

ز گنجاپور هم یادی نماییم
که از شیرینی و تلخی ورزش بفرمود

بناگه جمع یاران را رها کرد
و آخر، راه عقبی را بپیمود
و کاظم کوه گیوی، مفسر

که هم فردی ز اصحاب قلم بود
چه زود از این جهان ما، سفرکرد

قدم بر درگه آن دیر بنمود
یکایک، هرسه از این جمع رفتند

 نصیب رازقی و اهل ورزش، غم و افسوس گردید
 عزیزم فاتحه منما فراموش
دعاها میرسد آخر بمقصود

 سید مهدی ابوس

سروده ای در وصف خوبان آسمان ورزش خوزستان

فوتبال  در  موجود  محدودیت های  علی رغم 
استان  این  تیم های  هم  هنوز  خوزستان، 
بزرگ ترین صادرکننده فوتبالیست به لیگ های 
مختلف کشور اعم از رده های پایه و بزرگسالان 
تمامی  با  سازی  بازیکن  کارخانه  این  و  بوده 
ناملایمات موجود، کژدار و مریض به روند رو به 
رشد خود ادامه می دهد. اما ساخته و پرداخته 
شدن عمده بازیکنان یادشده در محلات صورت 
پذیرفته و این مربیان محلات اند که با دست خالی 
و تنها به عشق فوتبال، بازیکنانشان را در زندگی 
شخصی، خانوادگی و فوتبالی کمک کرده و 
اکثر مواقع نیز از جیب خود خرج نموده تا شاید 

آن ها بتوانند روزی به تیم های بزرگ استان و 
کشور راه یابند. به جرات می توان گفت %80 
از گذشته  فوتبال خوزستان  بازیکنان مطرح 
تا به امروز، در محلات مختلف استان رشد و 
نمو یافته اند. اما این مربیان نیز خواسته هایی بر 
حق دارند که مهم ترین آن ها امکانات، احترام و 
تشکر از زحماتشان است. کسانی که صادقانه، 
بدون چشمداشت و بعضاً با خواهش و تمنا و 
دم این و آن را دیدن، دست پرورده هایشان را بر 
سر تست تیم های باشگاهی مختلف فرستاده و 
پس از پذیرش و انتخاب آن ها، با شگاه موردنظر 
همه چیز را فراموش کرده، تازه بر سر آن ها منت 
گذاشته و ضمن اینکه هیچ گونه تشکری از این 
مربیان نمی نماید، دسترنج و زحمات آن ها را 
نیز مفت و مجانی استفاده و خود را باشگاهی 
بازیکن ساز معرفی می کند. درحالی که پایه و 
اساس این بازیکنان در محلات فلان منطقه 
محروم استان شکل گرفته، برای آن ها هزینه 
و وقت زیادی صرف شده و مربیان آن ها که 
خون دل های فراوانی خورده اند، سهم اصلی در 
داشته  عهده  بر  را  بازیکنان  چنین  پیشرفت 
استان  بزرگ  باشگاه های  امیدوارم  دارند.  و 

محلاتی  مربیان  از  تا  نموده  اتخاذ  تدابیری 
که بازیکن جذب نموده اند، تقدیر و تشکری 
مختصر نموده تا شاید عرق خستگی از رویشان 
پاک شده و کمی دلگرم تر شوند. چراکه آن ها 
جز محبت، احترام و قدرشناسی، خواسته ای 
را  به زحمات آن ها عزمشان  نداشته و توجه 
جزم تر خواهند نمود. در حقیقت این باشگاه ها 
هستند که می بایست دست به دامان مربیان 
فوتبال محلات شده تا نیازهایشان در پست های 
مختلف را تأمین کنند. در خاتمه امیدوارم با 
تلاش بیشتر متولیان امر در ورزش محلات، 
بودجه مناسب تری برای این قشر زحمتکش 
مستمر  نظارت  ضمن  و  داده شده  تخصیص 
و دقیق بر نحوه هزینه نمودن آن ها همراه با 
شفاف سازی و ارائه گزارشات مستند ماهیانه و 
سالیانه به اهالی ورزش استان، با رعایت عدالت 
و مساوات میان تمامی محلات، امکانات اولیه 
ازجمله توپ، تور، البسه، کنز و...جهت تداوم 
بتوانند  تا  تخصیص یافته  آنها  فعالیت های 
و سلامت  سازی  بازیکن  امر  در  بیش ازپیش 

عمومی جامعه بکوشند.
محسن بابادی

مربیان محلات سرمایه های اصلی فوتبال

یاد می کنیم از بزرگ مردانی که نامشان، مرامشان، کلام و قلمشان ماندگار است
مردانی از تبار ورزش خوزستان :

رضا گنجاپور اسطوره قلم
نوری خدایاری استاد کلام و مرام

کاظم کوه گویی خادم قلم ورزش 
یاد عزیزان اسیر خاک  به  ناخدا گاه  پنجشنبه که فرامی رسد 
وکلامشان  حضورشان  نامشان،  که  عزیزانی  شد،  خواهیم 
می کند،  تداعی  را  بودن  باهم  روزهای  یادآور  و  خاطره انگیز 
روزگاری که باهم و کنار هم روی سکوهای ورزشگاه تختی اهواز 
می نشینیم و تلخی هاوشیرینهای ورزش را با نگاه و کلام و قلم 
تفسیروتجربه می کردیم، ایامی که هرگز فراموش نخواهد شد و 
امروز صبح همانند همه پنجشنبه های سه دهه اخیر، به عشق 
باز بودن درب های گلزار شهدای  امید  به  ملاقات اهل قبور و 
بهشت آباد اهواز راهی شدم ، اما هم چون هفته های قبل بدلیل 

با درب بسته مواجه شدم  بازهم،  فراگیر شدن ویروس کرونا، 
وناگزیز از پشت دیوارهای گلزار شهدای بهشت آباد اهواز، برای 
برادران شهیدم وکسوتداران  اهل قبور ازجمله پدر و مادرم و 
ورزش فاتحه ای قرائت کردم و در میان قرائت فاتحه سه نام، 
همانند همیشه فکرم و ذکرم را به خود مشغول کرد، سه نام، 
بی بدیل در فضای ورزش خوزستان، نام هایی، که هرگز از ذهن 

اهالی ورزش پاک نخواهد شد.
رضا گنجاپور، نوری خدایاری، کاظم کوه گویی، این مردان در 
و  کلامشان  نامشان،  که  کردند  زندگی  طوری  ورزش  فضای 
مرامشان هرگز،  با جسمشان زیرخاک دفن نشد، بلکه هم چون  
نخل های سر به فلک کشیده ثمر داد و به نسل های آینده ورزش 
انتقال داد می شود،  و ای کاش بدانیم و یادمان باشد در مراسم 
وفات این عزیزان در حضور کسوت داران ورزش به خانواده های 

چه  ورزش  ارزشی   مرام   و  کسوت  عرصه  بزرگ مردان  این 
وعده هایی داده بودیم و آیا از آن وعده های گفته شده ،چقدرش 

عملی گردیده.
ای کاش قدر بزرگان بی بدیل ورزش خودمان را بهتر می دانستیم 
تا با دیدن و خواندن مطالب،  نحوه  مراسم، قدرشناسی و پاس 
داشت  اهالی ورزش دیگر استانهای کشور از اسطوره های  خود، 
افسوس عدم توجه نسبت به کسوت ورزش استانمان را با این همه 
دارا بودن کانون های کسوتداری، نخوریم. انشاالله بعد پایان ویروس 

کرونا شاهد توجه و احترام خدمت به کسوت ورزش باشیم.
و آل محمد  الفاتحه مع صلوات علی محمد  قره  الله من  رحم 

)روحشان شاد و یادشان گرامی باد (
 سید مهدی ابوس

 

سلام به دوستان عزیزگروه های خوزستانی در دنیای مجازی 
،این هفته می خواهم یکی دیگر از افتخارهای این خطهِ که  
هویت ما در ورزش والیبال جهان می باشد برایتان بنویسم و 
می خواهم مختصری از کارنامه پربار درخشانش در تیم های 
ملی و دیگر فعالیت هایش در سطح آسیا را برایتان به قلم 
بیاورم.اما قبل از معرفی زندگینامه این پیشکسوت بزرگواران، 
لازم میدانم نکته ای را بگوئیم که؛ هدف از نوشتن این سلسله 
این  فقط  و  است  نبوده  بزرگان  رزومه  بزرگنمایی  مطالب 

نوشته ها یک انجام وظیفه می دانم .
استاد محمدصادق پشنگ« متولد ۱۳۲8 شهر اهواز ،ایشان 
از جوانان علاقمند به ورزش در  در سال ۴۷ مثل خیلی 

کلوپ واحدی این شهر در رشته های کشتی،فوتبال ،والیبال 
و دومیدانی به فعالیت مشغول بود که درنهایت گزینه اصلی 
خود رشته والیبال را انتخاب نمود تا تمرینات خود را زیر نظر 
استاد رضا برادران  آغاز کرد ،همبازیهای آن دورانش: غلام 
هاشم زادگان،تقی زرگران ،محمد و فریدون اعظمی،خسرو و 
منصور جهانبانی،علیرضا هواخواه ،رضا انصاری و....بودند که در 

تیم گمرک اهواز در بازیهای باشگاهی شرکت کردند.
 و در سال ۱۳۵۲ درتیم منتخب خوزستان برای شرکت 
در بازیهای قهرمانی کشور )مشهد( شرکت کرد. در امتحان 
که  داشت  حضور  تهران  در  ورزش  عالی  مدرسه  ورودی 
بعدازقبولی در آن و گذراندن دوران درس ، فارغ التحصیل 
این مدرسه که لیسانس تربیت بدنی علوم ورزشی می باشد 
شک  بدون  پشنگ«  محمدصادق  استاد  کرد.  کسب  را 
والیبال   دارد که  درخشان ترین کارنامه ورزش در رشته 
بدلیل  فضای کم از بیشتر آنان معذوریم  که فقط به چند تا 
تیم از افتخارات ایشان  بسنده میکنم که امیدوارم موردپسند 
شما عزیزان قرارگیرد. ایشان دارای مدارک»کاتاگوری« درجه 
۱ درسال۶8 ، درجه ۲در سال۷0 و درجه ۳ درسال ۷۳)ارشد 
جهان( دارد. بازیگری در تیم تهران جوان تهران درسال ۵۲ 

، یکی از چهره های شاخص دربازیهای باشگاهی تهران بود.
درهمان سال با تیم مدرسه عالی ورزش قهرمان دانشگاههای 

تهران گردید.
درسال ۵۳ با تیم شهباز تهران قهرمان باشگاههای تهران. 

تا ۷۵   ۶8 سال  از  فولادخوزستان  والیبال  تیم  مربیگری 
)قهرمان و نایب قهرمانی لیگ(و نایب قهرمان باشگاههای 
ذوب آهن  تیم های  با  والیبال  مربیگری  تیم.  این  با  آسیا 
اصفهان)۴ سال(سپاهان)۲(و فکر یکسال. مربی تیم های ملی 
والیبال کشور در سالهای ۲00۲،۲00۱،۲000. نایب قهرمان 
دانشگاههای جهان)۲00۹(درمیلان ایتالیا. مربی تیم ملی 
درسال  عراق  ملی  تیم  سرمربی  آتن.  المپیک  در  والیبال 
۲00۹،درصورتیکه کاندیدای سرمربیگری کشورهای سعودی 

و سوریه بود.
او درحضور مدرس فدراسیون والیبال در درجات ۳،۲،۱ که 

در کنار بزرگانی چون؛پارک کی دوم تدریس نموده است،
اما افسوس اکنون »استادمحمد پشنگ« چند  سالی است 
که در جایگاه واقعی خود قرارنگرفته و بدون هیچ ادعایی  به 
زندگی عادی خود ادامه میدهد. متأسفانه،این روزها  ورزش 
کشور سکوی پرتاب مقام ها است و شایسته سالاری در مهم 
جایگاهی ندارد  و این ضابطه است که بجای رابطه در جامعه 
ورزشمان کاربرد دارد و بس .برای استاد محمدصادق پشنگ 
که می تواند الگوی خوبی برای نسل آینده ورزش خوزستان  

باشد که متأسفانه متولیان در خواب هستند.!
محترمش  درکنارخانواده  استراحت  دوران  ایشان  اکنون 
می گذراند. آرای برای این معلم مربی و مدرس ارزنده ورزش 
آرزوی  متعال  خداوند  از  باشد  هرکجا  در  کشور  والیبال 

تندرستی و سلامتی بیشتر را دارم.

صادق پشنگ افتخاردیگراز والیبال خوزستان در آسیا!

 سیدمهدی ابوس
به  ذهن  بی اختیار  می آید  میان  به  پایه  فوتبال  از  صحبت  وقتی 
سمت وسوی مدارس فوتبال واکادمی ها معطوف می شود، زیرا این 
این  اما  بانک سرمایه و پشتوانه اصلی آن هستند  دو، در حقیقت 
بانک سرمایه نیازمند هدایت ،مراقبت و مدیریت تخصصی و نظارتی 
واموزشی خاصی است که باید به جد برایش فراهم شود در این میان 
بنام حمایت و نظارت شاخص های  دو فاکتور عمده و بسیار مهم 
موفقیت بشمار می آیند و این دو شاخص باید از سوی ادارات ورزش 
و  هیئت های فوتبال  استانها رقم زده شود، یعنی مدارس فوتبال 
واکادمی ها چه خصوصی و چه دولتی موظف به رعایت و قبول مفاد 
فوتبال  ادارات ورزش و هیئت  از سوی  ارائه شده  نظارتی  آیین نامه 

این  قبول  وعدم  بی توجهی  هرگونه  و  باشند  خود  فعالیت  ،محل 
آیین نامه منجر به لغو امتیاز وانحلال  آن مدرسه فوتبال یا آکادمی 
گردد، ازطرفی،  بخاطر اعمال قانون واجرایی شدن آیین نامه نظارتی 
برمدارس فوتبال واکادمی ها، ادارات ورزش و هیئت فوتبال موظف 
شوند به حمایت مالی، آموزشی مدارس فوتبال واکادمی ها از طریق 
بند اعتبارات مالی اختصاص یافته به وزارت ورزش و فدراسیون فوتبال 
که همه ساله مبالغی خاص به منظور گسترش و توجه به آموزش و 
فوتبال پایه از طرف دولت و حتی فیفا دریافت می شود، تحت عنوان 
تشویق و ترغیب و انگیزه سازی، در اختیار آکادمی ها و مدارس فوتبال 

فعال و موفق در عملکرد، قرار داده شود،  
دومین شاخص مسیر موفقیت فوتبال پایه،  نظارت ذکر شد، که باید 
به نحوه عملکرد فنی، علمی و خروجی آن توجه شود، همه اهالی 

ورزش خوب میدانند، که در حال حاضر مدارس فوتبال و آکادمی 
ها به دو صورت فعالیت می کنند، تعدادی که دولتی و یا ارگانی 
هستند هدف را پر کردن اوقات فراغت فرزندان پرسنل می دانند و 
مابقی که خصوصی هستند هدفشان درامد زایی اقتصادی و کسب 
وجه اجتماعی ورزشی و اشتغال زایی می باشد، ودراین میان، بسیار 
انگشت شمار ،مدارسی یا آکادمی دیده شده که دنبال کشف واقعی 
استعدادهای درخشان از معادن بکر نهفته در فضای فوتبال محلات 
باشند، قلم ورزش طی سه دهه ، حضور فعال در فضای فوتبال و آشنا 
بودن با فوتبال پایه و مدارس واکادمی هایش ، کمتر شنیده یا دیده،  
که مثلًا فلان مربی استعداد یاب ،فلان آکادمی یا مدرسه فوتبالی 
،به سمت وسوی  آموزشی خود  تقویم  یا طبق  به صورت خودجوش 
فضای فوتبال محلات رفته و از میان این معدن بی انتهای استعداد، 

فردی را کشف و به آکادمی یا مدرسه فوتبال دعوت به حضور نموده؟!؟
البته ،دلیل اصلی این عدم توجه ، که متأسفانه در فوتبال پایه، فراگیر 
شده است  ، فعالیت  مدارس فوتبال واکادمی ها وبطور کلی فوتبال 
پایه  ، بر مبنای فراخوانی و  عادت به آماده خوری بوده ، زیرا بعضی 
آز این آماده خورها به جای تلف کردن وقت برای کشف استعداد از 
معادن بکر فوتبال ، بیشتر توجه را به استعدادهای ساخته وپرداخته 
ذهن و رویای والدین می گذارند ، والدینی که حاضر هستند با پرداخت 
هزینه های چشمگیر  ، فرزندان خود را استعداد درخشان فوتبال پایه 
معرفی ، شوند و متأسفانه این فاکتور تأثیر خاصی در فضای فوتبال 
نادیده گرفتن استعدادهای خودجوش  باعث  پایه کلان گذاشته و 
واقعی وتاثیر گذار  وشایسته ، اما ، فاقد حامی شده است  ، و به همین 
دلیل است که بعد از گذشت سه دهه آز فعالیت آکادمی و مدرسه ای، 

فوتبال پایه،  کلان، شاهد  وضعیت  تأسف آور وعدم نتیجه گیری 
تیم های ملی  فوتبال  پایه وامید کشورمان   در میادین بین المللی 
هستیم، تا زمانیکه فضای فوتبال پایه واکادمی  و مدارس آن،  بدون 
توجه به فوتبال محلات و معادن پراستعداد، فقط بر مبنای خودکفایی 
و هزینه نمودن والدین  ، و درآمدزایی اقتصادی و اشتغال زایی پیش 
برود و از سوی ادارات ورزش و هیئت های فوتبال مورد نظارت فرار 
نگیرد   ، هرگز فوتبال پایه در مسیر شکوفائی و کشف استعدادهای 
واقعی و درخشان قرار نخواهد گرفت وهم چنان در انحصار فراخوانی 

خاص و بسود قشر پر درامد ، هزینه پرداخت کن خواهد ماند 
امیدواریم در آینده نزدیک شاهد تحول در نحوه تنظیم آیین نامه های 
اجرایی  و آموزشی و نظارتی  مدارس فوتبال واکادمی های فوتبال 

پایه باشیم.

نقش مدارس فوتبال و آکادمی ها در فوتبال

انگار دیگر حواشی و افشاگری درون ورزش برای همه 
عادی  و فقط در حد شعاراست؟!؟ و کسی به معنی 
واقعی حاضر نیست برای رفع ویروس تحمیل شده به 

درون ورزش چاره اندیشی کند؟!؟
درون  اصلاحات  و  تغییرات  خواستار  ظاهر  در  همه 
ورزش هستند و افشاگری های بسیار قابل تحقیق و 
تفحص وپیگری مطرح می شود ،اما در این مدت  هرگز 
ورزش  درد  درمان  برای  عملی  گامی  که  نشده  دیده 

برداشته شده باشد؟!؟
خیلی ها اعتقاددارند که ورزش از مسیر سلامت و شادابی 
و سرویس دادن به جامعه، دور و گرفتار بی تدبیری و نفوذ 
باندهای خط وربط دار، ضد مرام ارزشی ورزش گردیده و 
در حال غرق شدن، در گرداب حواشی بی شمارش شده 
است و در این میان عده ای با نگاه منفعت جویانه و تأمین 
خواسته های خود و همفکرانشان، در حال تعویض ورزش 
این  غیرتی ارزشی به ورزش قیمتی هستند ؟!؟و در 
مسیر سرعت را برای رسیدن به هدف بیشتر کرده اند، و 
هرچه اهالی ورزش بر سرخود می زنند که عملکرد فعلی 
ورزش نه تنها کارساز نیست بلکه غلط اندر غلط است، و 
این مگسان دور شیرینی که ورزش را احاطه کرد ه،علناً 
در حال از هم پاشیدن مرام ارزشی ورزش هستند ؟!؟ اما 

نه تنها گوشی شنوا وجود ندارد، بلکه 
 عده ای بلندگو بدست چنان صدای توجیه و حمایت 
سر داده و همه چیز را تکذیب می کنند که کم کم اهالی 
ورزش هم باورشان شده، ورزش باید همین باشد که فعلًا 
هست؟!؟و جالب تر اینکه عده ای انگشت شمار تازه از راه 
رسید که هنوز استوارنامه کرسی نشینی آنان تائید نشده 
به حمایت از وضعیت فعلی ورزش، نسخه پیچی، حذف 
کسوت ورزش و بومی گرایی وبطور کلی شایسته سالاری 
از ورزش را به ولی نعمت های خود وعده داده، تا همچنان 
زیرساخت مدیریتی ورزش بر مبنای مصلحت اندیشی 
و  باندی  اهداف  و  بستان   ، بده  خوش خدمتی های  و 

پسگرایی ،گرفتار بماند ؟!؟
که  ورزشی  خاک برسر  نوشت،  باید  که  اینجاست  و 
،مقدرات خودش را به دست غریبه هایی فاقد اهلیت 
ورزش می سپارد و بازهم خاک برسر ورزشی که ،خود 
عزم و جزم و کسوت و متخصص و مدیر دانا و کار بلد 
و پول  فراوان دارد،  اما حتی یک کرسی واقعی برای 
خود ندارد، و با، پس زدن دانایان و رو آوردن به جاهلان 
،اجازه  تعویض علنی  ورزش  غیرتی، را به ورزش قیمتی 

داده اند؟!؟
و ختم کلام نوشتاری امروز، راز نکبت های فراوان موجود 

در فضای ورزش، نه فقط، هجوم مغول وار، نفوذیهای 
غیرورزشی ایست بلکه به زمین زدن دانایان وکسوتداران 
که  زمانی  تا  و  است،  ورزش  اصل  و  اسب  از  ورزش 
این چنین است نباید منتظر بروز شق القمردرمدیریت و 

زیرساخت ورزش  باشیم.     سیدمهدی ابوس

تعویض ورزش از غیرتی به قیمتی

محسن بابادی
ی شک دویدن و پرش، جزء فعالیت های اصلي ورزش فوتبال 
و  استفاده درست  بالاتر،  با سرعت  دویدن  براي  می باشد. 
اصولي از توانایی های بدن شرط اصلي می باشد. این اصل 
نیز بر پایه داشتن یک اسکلت بدني قوي به وجود می آید. 
یک ورزشکار حرفه ای فوتبال، براي اینکه بتواند مهارت لازم 
احتمالي  آسیب های  از  و  آورده  بدست  را  خود  رشته  در 
جلوگیري کند، احتیاج دارد که عضلات شکمي و عضلات 
اطراف ستون فقرات، پشت شانه ها و عضلات ناحیه لگن خود 

را تقویت کند؛ اما چرا پیلاتس؟
انعطاف  عضلات،  تقویت  به  بدن،  کنترل  علم  یا  پیلاتس 
بیشتر در ستون فقرات و تعادل که سه اصل مهم در پیلاتس 
می باشند، می پردازد. براي یک فوتبالیست نیز این ۳ اصل 

بسیار حائز اهمیت می باشند.
نقش پیلاتس:

۱- بالا بردن سرعت و تمرکز در شوت زدن به توپ.
۲- افزایش سرعت حین دویدن.

۳- انجام پرش های بلند.
۴- تقویت تمامي عضلات بدن.

۵- جلوگیري از آسیب دیدگی ها.
چگونگي عملکرد پیلاتس:

پیلاتس با آموزش نحوه صحیح تنفس در طول تمرینات، 
باعث می شود حجم ریوی افزایش یافته، قابلیت تنفس ارتقاء 
و دامنه حرکتي و انعطاف در ناحیه لگن، باسن و بالاتنه 
افزایش پیدا کند که تمامی این ها باعث روانتر و سریعتر 
دویدن می شود. افزایش قدرت تمرکز، عملکرد بازیکنان را 

هنگام بازي فوتبال بهبود می بخشد. 
تمرینات پیلاتس با تقویت عضلات شکمي و افزایش انعطاف 
بدن، انجام حرکات آني و سریع، دویدن ها و پرش ها را آسان 
میکند. باگذشت زمان، با انجام تمرینات پیلاتس، نقاط ضعف 
و قوت بدن خود را شناسایی نموده و می توانید براي داشتن 
آمادگي جسماني بیشتر در طی تمرینات آماده سازی، به 

تقویت عضلات خود بپردازید.

تمرینات پیلاتس چه مزایایی براي فوتبالیست ها دارند؟

فدراسیون نشین ها کجایند؟ چه کسی شکم زن و بچه 
مربیان فوتبال را سیر کند؟

در پی تعطیلی های اخیر، بسیاری از مربیان فوتبال در نان 
شب خود مانده اند.

چرا در این اوضاع واحوال، فدراسیون فوتبال نیمی از هزینه 
مربیان  را صرف معیشت  سرسام آور کلاس های مربیگری 

نمی کند؟
روی  کشورمان  فوتبال  فدراسیون  کار  کدام  تابه حال 
حساب وکتاب بوده که اکنون دنبال دومی آن باشیم؟ آن 
از ساختار بی بن و ریشه فوتبال پایه و شکست های پی درپی 
مقابل حریفان ریزودرشت آسیای میانه، این از عدم انتخاب 
سرمربی کارکشته برای تیم ملی و خطر حذف از مقدماتی 
برگزاری  از  آن هم  آسان،  در گروهی  جام جهانی ۲0۲۲ 
مسابقات لیگ های مختلف با آن شرایط و اوضاع واحوال و 

سایر کارهای غیراصولی دیگر. 
تنها دلخوشی مربیان رده های پایه کشور، همین چندرقاز 
می کردند.  دریافت  فوتبال  مدارس  از  که  بود  درآمدی 
متأسفانه مدتی است به لطف و برکت جناب کرونا، تعداد 
نداشته  بساط  در  آهی  زحمتکش  قشر  این  از  بی شماری 
به  روی  یا  می کنند،  کار  اسنپ  و  تاکسی تلفنی  در  یا  و 
دست فروشی آورده و شاید هم در قرنطینه خانگی در حال 
مشاجره با زن و بچه خود در خصوص عدم توانایی در تأمین 
معیشتشان می باشند. فدراسیون فوتبال کشورمان هم که 

قربانش بروم انگار از هیچ چیزی خبر ندارد و نمی داند اوج 
تا  اردیبهشت  ابتدای  از  فوتبال  مدارس  مربیان  عملکرد 
پایان شهریورماه است. گویی مبالغ هنگفتی که از مربیان 
را  گرفته  مربیگری  بی محتوای  و  پوچ  کلاس های  بابت 
فراموش کرده است. انگاری یادشان رفته ده ها هزار مربی و 
پیشکسوت فوتبال بیکار شده و محتاج نان شب شده اند. اگر 
فدراسیون فوتبال کشور دروپیکر داشت، بی تردید نسبت به 
بیمه کردن و پرداخت تنها بخشی از هزینه توسط این قشر 
محترم، کمک حال آن ها می شد و یا اینکه در این شرایط 
ذیصلاح  مسئولین  با  رایزنی  طی  زندگی،  طاقت فرسای 
کشور، به راهکاری منطقی جهت تأمین معیشت این عزیزان 
می اندیشید. اما یا نمی دانند چه باید بکنند، یا نمی توانند 
به کوچه علی  را  یا شاید هم اصلًا نمی خواهند و خود  و 
چپ زده اند. امسال که گذشت. این مربیان با هر سختی، 
بدبختی و بیچارگی که بود، نان خود و زن و بچه شان را از 
زیر سنگ هم که شده، پیدا کردند. اما بایست فکری به حال 
سال های بعد نموده و با بیمه کردن مربیان یا دیگر خدمات 
آینده نگرانه، کاری کنند که عمر و زندگی این سرمایه های 
واقعی مملکت که پرورش دهنده نسلی سالم اند، هدر نرود. 
از ما گفتن بود. اما نمی دانم آیا گوش شنوایی وجود دارد یا 
خیر. راستش را بخواهید، اصلًا چشمم آب نمی خورد. چراکه 

پوست آقایان همچون تمساح کلفت  شده است.
محسن بابادی

مربیان فوتبال، قربانیان بی برنامگی های فدراسیون
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)کارمند  خیرالهی  جهانبخش  مرحوم  فرزند  وی 
اصلاحات ارضی( بود، دکتر در اسفندماه سال ١٣٥٧، 

در شهرستان رامهرمز، ديده به جهان گشود
وي در کودکي در سن هشت )٨( سالگي پدرش را از 
دست داد و مادرش، گلابتون مالكي، از قشر فرهنگي 
به  را  او و سه خواهرش  فرهیخته شهر، سرپرستي 

عهده گرفت.
در  دبیرستان،  تحصیلي  دوران  اتمام  از  بعد  آرش 
توانست  دورقمی  رتبه  با  اصفهان  صنعتي  دانشگاه 
در رشته مهندسي عمران مشغول به تحصیل شود، 
دانشگاه  در  را  ارشد خود  کارشناسي  دوره  بعدازآن 
با  تهران و سپس دوره دکتري را در دانشگاه اراك 

موفقیت به پايان رساند.
به عضويت هیئت علمی گروه   وي در سال ١٣٨٧ 

و  جديت  با  و  درآمد  رامهرمز  آزاد  دانشگاه  عمران 
تلاش و کوشش فراوان به آموزش فرزندان اين شهر 
اسفندماه سال  در  پرداخت. ضمناً  در رشته عمران 
١٣٨۹ با دکتر تشكیل زندگی داديم و حاصل زندگی 
ساله   ۶ حدوداً  که  دايان  بنام  دختری  مشترکمان 
میباشد، انشاالله بتوانم از علم و آگاهی خوبی فرزندم 

را در آينده وارد جامعه نمايم.
دکتر آرش خیرالهی بی خبر از سرنوشت تلخي که 
اين روزگار براي او رقم زده بود پا به عرصه سیاست و 
نهاد مردمی بعنوان کانديداتوری شورای شهر رامهرمز 
در دوره چهارم گذاشت، تنها به اين امید که بتواند 
قدمي در راستاي عمران و آبادانی اين شهر بردارد. 
وي در ٢4 خرداد. سال١٣۹٢ با بیش از ١٢هزار رأی 
پاك بین ۶۰ نامزد انتخاباتی، با بالاترين رأی در میان 
انتخابات ٣ دوره های  ادوار  کانديدهاي ديگر که در 
گذشته بی سابقه بود با اين رأی نفر اول در شوراي 

شهر رامهرمز راه يافت.
به محض ورود به اين عرصه، درنهايت پاکي و صداقت 
و دلسوزی براي آباداني شهر و رفاه حال همشهريانش، 
از هیچ تلاشي دريغ نكرد و از تجربیاتی که داشت 
با عدم همدلی در اعضای شورای شهر و  متأسفانه 
انتقاداتی که از مسئولین ذی ربط بعنوان نظارت در 
آخرين  تا  وقت  شهردار  بخصوص  اجرايی  کارهای 
روزهاي عمرش از دغدغه هايش نسبت به اين شهر 
کاسته نشد و خدا میداند در کنار تمام رنجهايي که 
از بابت اين بیماري بر او وارد بود ولي همواره حس 
مسئولیت را در قبال مردم اين شهر در خود احساس 
بايد  آينده ای داشت که شهرش  به  امید  و  میكرد 

پیشرفت کند.
همیار  بهمراه  مديريت  سوء  بدلیل  ايشان  عملكرد 
شورا يیش که همیشه دغدغه شهر را داشتند با آقای 
سوم  نفر  که  شهر  شورای  عضو  امیری  محمدعلی 

بودند در ٢۰ ارديبهشت سال ۹٣ اقدام به طرح ٣٣ 
سؤال از شهردار وقت قانونا با مدارك مستند اقدام 
نمودند، ولی متأسفانه در اين خصوص بجز جناب 
محمدکريم دانشمند از اعضای محترم شورای شهر 
در دوره چهارم و همكار زنده ياد دکترخیرالهی در 
دانشگاه آزاد، ۶ نفر ديگر از اعضای محترم شورا بابت 
طرح سؤال هیچگونه همكاری و همیاری نكردند اما 
افسوس که مرگ به او مجال بیشتر نداد و بعد از 
دوسال دست وپنجه زدن با دامان بیماري سر تسلیم 
در برابر تقدير فرود آورد و تا قبل از مرگش دغدغه 

مردم و شهرش را داشت.
باشد وجود انسانهايي پاك و مردم دار در شهر رامهرمز 
و اين مرز و بوم راه شادروان دکتر آرش خیرالهی ها 

را ادامه دهند.
محمدعلی  حاج  جناب  خبری  اصحاب  از  باتشكر 

بهونديوسفی و همكارانشان بابت نشر در روزنامه
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شادروان دکتر هميشه زنده یاد آرش خيرالهي
  سارا کریمی

 پرسش نخست: اهمیت چاپ کتاب در چیست؟
پاسخ: اصولاً بشر از زمانی که به نوشتن و خواندن دست يافت 
بر روی پوست و  را  توانست سنگ نبشته ها  و  و آشنا شد 
و  اهمیت  کتاب  بنويسد  آن  بروی  کاغذ  اختراع  با  سپس 
جايگاه وزين خود را پیدا کرد و مونس انسان هايی شد که 
خواندن و نوشتن می دانستند و کم کم فراگیر شد تا به عصر 
چاپ و انتشار رسید. ازاين رو می توان گفت حس و علاقه ی 
انسان در طول اين سابقه ی تاريخی يعنی از زمان دفترهای 
خطی تا دوره تحول و صنعت چاپ کتاب ريشه دار ست و به 
همین دلیل تاکنون  هیچ وسیله ديگری حتی تكنولوژی و 
وسايل اينترنتی نتوانسته اند جای حضور فیزيكی خود کتاب 
را پر کنند. حتی می خواهم بگويم که زيراکس و کپی هم 
از يک کتاب نمی تواند مانند خواندن خود اصل کتاب برای 

خواننده خوشايند باشد.
همان گونه که هنوز هم روزنامه جايگاه خود را حفظ کرده 
است و در سبد خريد روزانه ی کشورهای پیشرفته همیشه در 
کنار شیشه شیرشان وجود دارد. به هرحال کشورهای دارای 
تكنولوژی و صنعت قبل از ديگر کشورها به وسايل مدرن و 
ازجمله اينترنت دست يافته اند بااين همه کتاب و روزنامه را در 
برنامه ی خريد و مطالعاتی خود کنار نگذاشته اند و به خوبی به 
ارزش در دست گرفتن و حس  کردن خود کتاب و روزنامه 
و مطالعه ی مستقیم آن به صورت فیزيكی کاملًا آگاهی دارند. 
انتشار  و  چاپ  و  نوشتن  دلیل  به  کتاب  گذشته  اين ها  از 
به نوعی منبع مرجع می شود و دارای مهرو نشان است و مانند 
نوشته های اينترنتی قابل دست کاری و جعل و امكان کم وزياد 
کردن در نوشته های آن نیست؛ بنابراين اهمیت چاپ کتاب 

بسیار مهم است که به صورت کوتاه بیان کردم.
اندازه  چه  چاپ  کار  در  ادبی  سنجش  دوم:  پرسش 

اهمیت دارد؟
پاسخ: در درجه ی نخست اين خود نويسنده است که بايد 
به کار ادبی خود اهمیت بدهد و چیزی برای گفتن داشته 
باشد نوشتن و تكرار مطالبی که قبلاً گفته شده نمی تواند 
اهمیت ويژه ای را ايجاد کند و به نوعی وقت تلف کردن است. 
متأسفانه اين روزها هیچ گونه سنجشی هم در کار نیست و 
کمتر شاهد يک اثر ادبی جاندار و پرمايه هستیم. نوعی تب 
و موج انتشار کتاب وجود دارد و هیچ کنترل کیفی هم ديده 
نمی شود و ناشرين بدون خواندن نوشته های دريافتی تنها 
به دلیل کسب درآمد اقدام به چاپ آن می کنند و کمتر 
ناشری پیدا می شود که اثری را به دلیل ضعف تألیف پس 
بزند. حتی مشاهده می شود به علت کم بودن نوشته در قد 
و قامت يک کتاب، از قلم درشت تر از حد معمول و فاصله ی 
زياد در سطر سعی می کنند يک مطلب چندصفحه ای را 
به شكل يک کتاب دربیاورند. درزمینه شعر هم متأسفانه 
همین روش اعمال می شود به طوری که مجموعه هايی وارد 
بازار کتاب می شوند که تمامی سروده های آن بیش از دو 
سه صفحه هم نمی شود ولی بايد در صفحات سفید آن به 
دنبال چند واژه بگردی. متأسفانه بايد گفت در اين مورد 

وضع بسیار نابسامان است و بیشتر به نوعی مسابقه شبیه 
است که چه کسی تعداد  بیشتری کتاب چاپ شده دارد حالا 
اگر همه ی کتاب هايشان به لحاظ نوشتار به حد يک کتاب 

معمولی با صفحات محدود هم نرسد.
پرسش سوم: روده ی نو در بازار نشر چگونه کارشناسی 

باید شود؟
پاسخ: در مورد سروده ی نو هم در بازار نشر فرق چندانی نه تنها 
به چشم نمی خورد بلكه به دلیل فرم و قالب و ساختار اين 
نوع شعر دقت بسیار کمتر از نوع کلاسیک است. اصولاً ناشر 
قبل از چاپ هیچ گونه نگرشی بر محتوای سفارش دريافتی 
با  انتشاراتی ها هیچ گونه همكاری  ندارد و در ضمن   خود 
منتقدين شعر نو ندارد که براثر دريافتی آن ها نظر بدهند. 
از سويی درك سروده های نو نیز در نگاه اول برای خود ناشر 
قابل درك نیست و به علت گنگ بودن احتمالی سروده تصور 
می رود که ممكن است وی از درك آن ناتوان باشد و از سوی 
ديگر به لحاظ اقتصادی ناچار به چاپ است. لذا اينكه انتظار 
می رود که يک اثر اعم از نثر و نظم  قبل از چاپ موردبررسی 
کارشناسانه قرار بگیرد اتفاق نمی افتد مضافاً بااينكه گاهی 
شاعران شناخته شده هم مقدمه ای بر اين گونه آثار می نويسند 

که اين هم خود داستان ديگری است.
می دانید هر اثری پس از تائید و دريافت مجوز چاپ که هیچ 
ربطی به لحاظ ادبی ندارد به ناشر می رسد و چاپ می شود. 
درحالی که کوچک ترين کارشناسی ادبی روی آن انجام شده 
باشد. حتی متأسفانه با واژه هايی برخورد می کنیم که دچار 
غلط های املايی هستند و مشخص است که اشتباه تايپی 
هم نشده است بلكه دقیقاً چیزی است که نويسنده نوشته 
است. چراکه امروزه متن توسط نويسنده تهیه و بازنگری و 
صفحه بندی می شود و تحويل ناشر و نهايتاً چاپخانه می شود. 
همه ی اين موارد متأسفانه نوعی سردرگمی در شعر و چاپ 
و کتاب به همراه آورده و با توجه به عدم استقبال از کتاب و 
ازجمله شعر در تیراژ بسیار کم در حد شناخت بین دوستان 
شاعر و دوستان علاقه مند  و فامیل و نهايتاً همشهريان بچاپ 
می رسد و اين هیچ کمكی به شعر و ادبیات نمی کند. و اين 

واقعیت تلخی است که در حال حاضر وجود دارد.
پرسش چهارم: نمایشگاه های کتاب در چه کارکردهایی 

بهترنشان دهنده ی جریان های ادبی می شوند؟
پاسخ: وقتی صحبت از نمايشگاه های کتاب می شود يعنی 
ارائه ی برآيند تمام فعالیت های ادبی، اجتماعی و تاريخی، 
سیاسی و... که در طول يک سال گذشته و سال های پیش 
انجام شده و راهی بازار کتاب شده است. از تألیف تا ترجمه.

در گذشته و تا حدودی هم اکنون نیز بیشتر نام و اعتبار 
انتشارات، خوانندگان کتاب را به سوی خود می کشاند اما 
با زيادشدن انتشارات و چاپ هرگونه کتابی از سوی آنان، 
نمايشگاه های کتاب نیز خیلی جذابیت لازم را ندارند ضمن 
اينكه چاپ های جديد نیز با چاپ های گذشته بسیار متفاوت 
خريد  به  رغبتی  و  شده اند  بی رويه  سانسورهای  دچار  و 
نیست. از اين گذشته اخیراً نیز به همین علت کتاب ها را با 

زرق وبرق بسته بندی می کنند تا خريدار بدون ديدن کیفیت 
و کمیت و بازبینی لحظه ای حتی اقدام به خريدن آن بكند. 
به هرحال در هنگام خريد کتاب خوانندگان حرفه ای کتاب 
ابتدا می خواهند منابع و رفرنس های کتاب را ملاحظه کنند 
و بعد کتاب را بخرند و اين گونه بسته بندی کردن درواقع 
مانند هندوانه خريدن است. حال وروز نمايشگاه های کتاب 
و  اين ها دکوری کردن  از  بدتر  و  است  اين گونه  متأسفانه 
سنگین کردن آن ها که از دور پیداست برای مطالعه کردن 
چاپ نشده تنها با جلدهای فانتزی و زرق وبرق جهت قرار 
گرفتن در کتابخانه های خصوصی و خانگی  که اين روزها هم 
به پذيرايی های منازل انتقال يافته است، به قیمت های بسیار 
زياد و خارج از توان بسیاری از کتاب خوان ها، چاپ می شود. 
صرفاً جهت خريدارانی که در برابر مهمانان مانند خودشان  

چشم وهم چشمی و ابراز دانايی و آگاهی کاذب کنند.
چگونه  را  امروز  نشر  آسیب شناسی  پنجم:  پرسش 

ارزیابی می کنید؟
پاسخ: فكر می کنم تا حدودی در پاسخ به پرسش های قبل 
آسیب  بدون  هیچ وقت  به طورکلی  نشر  باشد.  اشاره شده 
نبوده است اما در حال حاضر می شود گفت به شكلی است 
که به جای اينكه بخواهیم  آسیب ها را از نشر خارج کنیم 
بهتر است بگويیم بايد نشر را از میان آسیب ها خارج کنیم. 
آسیب هايی که به صنعت نشر واردشده است به زودی از بین 
نمی رود. از مراکز مديريتی گرفته تا چاپخانه و هر آنچه در 
اين میانه وجود دارد هفت خوانی است و رستمی می خواهد. 
بايد  اهمیت نشر در هر جامعه ای آن چنان مهم است که 
به دقت و وسواس تمام مديريت شود. نشر يعنی توزيع فرهنگ 
يک جامعه بنابراين اگر آسیب شناسی آن توسط مراکز مهم 
فرهنگی و آموزشی دلسوزانه بررسی و حل شود اثر آن نیز 
مستقیماً در بخش فرهنگی هم تأثیرگذار خواهد بود. مگر 

نه اينكه نشر خوراك فرهنگی يک جامعه را تأمین می کند.

شـعـرگفتگو با اسدالله اسدی شاعر و پژوهشگر خوزستانی 
زادروز نغمه سرای کودکان

به دست خود درختی می نشانم
به پايش جوی آبی می کشانم

کمی تخم چمن بر روی خاکش
برای يادگاری می فشانم

درختم کم کم آرد برگ و باری
بسازد بر سر خود شاخساری

چمن رويد در آن جا سبز و خرم
شود زير درختم سبزه زاری

به تابستان که گرما رو نمايد
درختم چتر خود را می گشايد
خنک می سازد آن جا را ز سايه

دل هر رهگذر را می ربايد
بالا را بسیاری ها شنیده ايم و شايد  شعر 
خوش  خاطرات  می خوانیم  را  آن  وقتی 
رژه  ديدگانمان  مقابل  مدرسه  و  کودکی 
برود. اين شعر از »عباس يمینی شريف« 
است؛ آموزگار، مدير مدرسه و نويسنده ی 
يمینی  عباس  کودکان.  ادبیات  ايرانی 
شريف، اول خردادماه ١٢۹٨ در محله ی 

پامنار تهران به دنیا آمد.
صحه  امر  اين  بر  راستی  به  بتوان  شايد 
میلیون ها  اخیر  قرن  نیم  در  که  نهاد 
او  نوشته های  و  اشعار  ايرانی  کودك 
از  يكی  يمینی شريف  خوانده اند.  را 
پرکارترين نويسندگان و شاعران کودکان 
در جهان بوده است. او بیش از ٣۰ کتاب 
در اين حوزه منتشر ساخت. اولین کتاب 
يمینی شريف »آواز فرشتگان« نام داشت 
که در سال ١٣٢٥ منتشر شد و آخرين 
کودکان،  نويسنده ی  اين  کتاب های 
»جدال در پرتگاه توچال« و »فارسی زبان 
قبل  چندی  و   ١٣۶٨ سال  در  ايرانیان« 
يمینی شريف  به چاپ رسید.  او  از مرگ 
خلقیات  و  روحیات  گرفتن  نظر  در  با 
ساده  زبانی  با  و  شعر  قالب  در  کودکان 
و آهنگین آن چه بايد کودکان بیاموزند را 

به آن ها می آموخت.
احسان يارشاطر:

می خواستند  نوآموزان  و  کودکان  »اگر 
می شناسند،  که  شاعری  بهترين  از 
از شاعری که عمری  بريزند،  مجسمه ای 
را وقف خدمت به تربیت آن ها کرده، آن 
شاعر، فروغ فرخزاد يا شاملو يا نیما نبود، 
سعدی يا پروين يا ايرج يا بهار هم نبود. 

آن شاعر يمینی شريف بود و هست.«
کودکان،  ادبیات  استاد  میرهادی،  توران 
پرورش  و  آموزش  متخصص  و  نويسنده 

با  همكاری اش  و  دوستی  سابقه ی  که 
بازمی گردد  يمینی شريف به سال ١٣44 
چنین می گويد: »عباس يمینی شريف در 
با  و  است  درس خوانده  مكتب  و  مدرسه 
ابعاد انديشه های خاص و عام، نو و کهنه 
آشناست. محیط پرورش او خیلی زود او 
را با افكار ضد ظلم آشنا می کند و چنین 
زندگی  سال   ٧۰ از  سال   ٥۰ که  است 
نوجوانان،  و  کودکان  وقف  را  خود  پربار 
افراد  مظلوم ترين  و  بی دفاع ترين  يعنی 
لحظه های  تا  و  می کند  کشورمان 
مرگ  به  که  زمانی  حتی  زندگی  پايان 
می انديشد، ابتدا به کودکان فكر می کند: 

من نغمه سرای کودکانم
دگرگونی،  به  نیاز  همین  به  او  اعتقاد 
موجب شد که به تألیف کتاب کلاس اول 
ابتدايی به نام »دارا و آذر« که سال ها در 
مدارس تدريس می شد بپردازد. در سال 
کودکان  برای  که  شعری  اولین   ١٣٢١
»نونهالان«  مجله ی  در  را  بود  سروده 
منتشر کرد. او در سال ١٣٢٣ با ابراهیم 
بنی احمد مجله ای به نام »بازی کودکان« 
يمینی  عباس  اشعار  ساخت.  منتشر  را 
کتاب های  وارد   ١٣٢4 سال  در  شريف 

درسی دوره ی ابتدايی ايران شد.
روزهای  در  که  بیتی  دو  آخرين  در  او 
واپسین عمر خود و برای حک شدن بر 

سنگ مزار سروده است می گويد:
من نغمه سرای کودکانم

شادست ز مهرشان روانم
عباس يمینی شريفم

گیريد ز کودکان نشانم
کسی اين شعر را فراموش کرده است؟

»من يار مهربانم
دانا و خوش زبانم

گويم سخن فراوان
با آنكه بی زبانم

پندت دهم فراوان
من يار پند دانم

من دوستی هنرمند
با سود و بی زيانم
از من مباش غافل

من يار مهربانم«

شـعـر
به دکتر محمد بنا بهبهانی

چه عاشقانه سر به سپیده دادی،
درطلوعی بی غروب؛

هنوز بر تنگاره های شهر
ردعبور تو جاری ست.

اگرچه نبودن ات
درد ی است

نشسته بر تارك دل؛
اما،

گويی دستان مهربان ات،
به لمس زخم عتیق و عمیق ام کشیده می شوند.

چه آسوده خاطر بودنی، بود؛
حضورت در تلاطم تب ها ...،

و نگاهی که،
مهربانی ها داشت از پس آن عینكی

که قاب می گرفت چشمان زيبا بین ات را.
بر اين خاك، با دلها چه کردی

که هنوز
چشم ها را

به پايان خسوفی بی بازگشت،
نشانده ای

می دانم، می دانم
که تو هرگز تكرار نخواهی شد

نام تورا به کودکان ام می آموزم
تا آموزگاری تو را بیاموزند

فریدون مرواریدی )۲۹ اردیبهشت ۱۳۹۹(

عقدمان  سالگرد  دهمین  ارديبهشت  نهم  روز 
بود. دم صبح بود هوا هنوز تاريک بود. بیقرارتر 
از روزهاي قبل با هول عجیبي از خواب پريدم. 
بیشتر از هرروز ديگري تو را در کنارم احساس 
میكردم. قدم به قدم در خانه بدنبالم مي آمدي. 
ناگزير در کنار قاب عكست شمعي روشن کردم 
و در خیال خود در کنار تو اين سالگرد را به 
سوگ نشستم. شروع کردم به گپهاي تكراري و 
طولاني که هرروز و هرلحظه در آن متكلم وحده 
وضعیت  ديدم  کردم،  روشن  را  گوشیم  بودم. 
از  يادبودهايي  و  عكس ها  از  است  پر  دوستان 
تو بمناسبت روز شورا. تازه فهمیدم آنروز، روز 
گرامیداشت شوراهاست. روزي که تو براي آن 
از دل و جانت، از دونفره های قشنگمان، از دختر 
و پدری هايت و از تمام زندگیت گذشتي بلكه 
به  را  بتواني ذره ای دينت  بگفته خودت  شايد 
شهر و مردم ادا کني ...افسوس آرشم، افسوس! 
که تو در اين راه پر نشیب يكه و تنها راندي و جز 
اندك دوستاني که همواره کنارت بودند، يک تنه 
در مقابل کساني ايستادي که ذره ذره نور امیدت 
را به آباداني اين شهر در تو خاموش کردند اما 
تو همچنان از حرکتت باز نايستادی و از هیچ 
تلاشي در جهت رسیدن به هدفت دريغ نكردي. 
مرد نازنینم، آرشم! بی شک اين روزگار، اين شهر 
و ديار، همچون تويي را هرگز بخود ديگر نخواهد 
ديد. بزرگ مرد اين روز و تمام روزهايی که براي 

من پراند از نبودن های تو، بر تو مبارك باد!
دکتر  زنده یاد  همسر  کریمی  سارا  دکتر 

آرش خیرالهی

دهمين سالگرد
اين لغت نامه در سال )١٢١۹ ق( در دورۀ فتحعلی 
 شاه قاجار، در 4١4 صفحه نوشته شده است. مقدّمۀ 
آن از بین رفته است. اگر مقدّمۀ کتاب موجود بود، 
قطعاً تعداد صفحات بیشتر می شد. نثر کتاب ساده و 
روان است، چون قصد مؤلف لفاظی و سخن آرايی 
نبوده بلكه بیان مطلب به زبان ساده بوده است. تعداد 
واژه های آن احتمالاً بین سه هزار الی چهارهزار واژه 
است. قسمت موجود نسخۀ خطی، از اواخر حرف 
»الف« است، اما مؤلف درجايی از متن کتاب گفته 
است که فلان مطلب را در آغاز گفته ام که ظاهراً 
آنجا  را در  آوايی گويش شوشتری  از نظام  بخشی 
از بین رفته است  مطرح کرده است. چون مقدمه 
نمی دانیم دقیقاً چه مطالبی بوده اند. اسم کتاب را هم 
حدس می زنم که مرحوم دهخدا به آن داده باشد. 
نمی دانیم که مؤلف چه اسمی به کتاب داده است. 
اسم مؤلف را هم نمی دانیم. مؤلف چندين بارگفته 
جزايری  نعمت الله  سید  مرحوم  اعلا،  جد  است 
چنین گفت. پس درمی يابیم مؤلف از اعقاب سید 
نعمت الله بوده است. در جايی از کتاب گفته است 
چنین  النخبه   شرح  در  عبدالله  سید  عالی قدر  عم 
است که  کاشانی  فیض  از  النخبه  المحسنیه  گفت. 
النخبه  التحفه  السنیه فی شرح  سید عبدالله کتاب 
 المحسنیه را در شرح آن تألیف کرده است. معلوم 
جزايری  عبدالله  سید  برادرزاده های  از  که  است 
بوده است. سفرهايی به هندوستان داشته است. با 
زردشتیان آنجا صحبت کرده  است. اين اطلاعات از 
لابلای کتاب به دست می آيد. مؤلف شخصیتی است 
که از اوضاع آن زمان مطلع است. او نام کريستف 
کلمب را ذکر کرده است. از برهان قاطع و کتاب های 

ديگر استفاده کرده است. چون گفته است که برهان 
قاطع چنین می گويد. مؤلف ديد نقادانه داشته است.

۶۰ درصد اين لغت نامه به گويش شوشتری و 4۰ 
درصد به فارسی و غیرفارسی است، چون لغت های 
هندی و ترکی هم در آن ديده می شود. مثلاً می گويد 
فلان کلمه در هندی اين است. فلان واژه در شوشتر 
يا  اصفهان  يا  شیراز  در  يا  می شود  گفته  چنین 
فونتیک  زمان  آن  در  می گويند.  چنان  مازندران 
اعراب گذاری  واژه ها  از  بعضی  است.  نبوده  معمول 
دارد. در بعضی از جاها می گويد: فلان واژه بر وزن 
به  ثانی  سكون  و  اول  فتح  به  يا  است  واژه  فلان 

شیوه ای که قدما ثبت کرده اند.
انتهای کتاب تا بخش اول حرف »کاف« است. کلمات 
مثلًا  است.  افزوده  صفحات  حاشیۀ  در  را  جاافتاده 
می بینیم در صفحات ٢٥۰ و ٢٥١ در حرف »شین« 
کلماتی در حاشیه اضافه کرده است. در متن عددی 
بالای جايی که بايد مطلب آورده شود نوشته است و 
در حاشیه، مطلب مدنظر را افزوده است. مثلًا کلمه 
»شَر شَرَق« به فتح هر دو »شین« قَرَشَت و »رای« 
ثانیه و سكون »رای« مهمله و قاف. آواز بلند عظیمی 
را گويند که از شكستن يا افتادن چیزی بلند شود. 
به کسر هر دو »شین« هم آمده است. يكی ديگر از 
واژه ها، واژۀ »زهلیچه« به فتح اول و سكون ثانی و 
کسرلام به تحتانی کشیده به »جیم« فارسی مفتوح 
که  سیاه  کرمی  زالو،  به معنی  زده،  اول  »های«  به 
در چشمه ها و آب های ايستاده به هم رسد. در آب 
خوردن به کام و گلو جهد و   چسبد و خون خورد. به 

هر جا از بدن بچسبانند خون آن را بمكد.
ازجمله بازی های محلی که ذيل حرف »ر« ذکر کرده 

است بازی »راق راق« است. در آنجا نوشته: راق راق 
بر وزن شاخ شاخ، بازی است که اطفال کنند و آنْ 
چنان باشد که اطفال همگی يک صف بندند همچون 
صف جماعت دوش به دوش بايستند که فاصله نداشته 
باشند و هر دو دست ها از عقب به هم گذرانده کاسه 
مانند گیرند. يكی از آن ها که بزرگ و سالار است، 
انگشتر باريكی يا چیز کوچكی ديگر در دست گیرد و 
در مشت هرکدام گذارد و بردارد و مدام راق راق گويد 
و از يک سر صف گیرد تا آخر و بازگردد. هم چنان 
چیزی را که در دست دارد در دست ايشان گذارد 
و بردارد تا به دست يكی دهد به دست او زور کند. 
علامت اينكه او به چابكی از صف برآيد و بگريزد. اگر 
سالم رفت و بیرون شد، هريک از جانبین خود را که 

بخواهد طلب نمايد. بر او سوار تا مكان معین و در 
آن سواری نیز راق راق گويد و اگر در بین برآمدن از 
صف يكی از طرفین سرپايی زد بازگردد و به جای 
خود ايستد و گاه باشد آن زننده بر آن سوار شود تا 
مكان معین. از بازی های ديگر که در اين فرهنگ ذکر 
شده، »خیال دست« و »دنبه دنباك« است. سخن 
پايانی واژه هايی را که در لغت نامۀ دهخدا از اين کتاب 
استخراج  گنابادی  پروين  محمّد  مرحوم  آورده اند، 
کرده است. همۀ لغت های اين کتاب را در لغت نامۀ 
دهخدا نیاورده است. علت آن اين بوده که بعضی از 

واژه ها را نتوانسته بخواند. البته اين حدس من است.
گردآورندگان: دکتر عبدالامیر مقدم نیا، فریده 

آرامیده ۳0 اردیبهشت ۱۳۹۹

معرّقی قدیم ترین لغت نامۀ محلی شوشتری در منطقۀ خوزستان از زبان دکتر کدخدا طراحی

پرسش ششم: اهمیت ویراستار در نشر را چگونه 
باید نشان داد؟

پاسخ: درواقع نويسنده به لحاظ ذهنی خالق است و اثری 
را خلق می کنند و مرتب ذهنش درگیر مسیر داستان و 
خلاقیت های خودش در فراز و نشیب های اثر است و در 
هنگام نوشتن طبیعتاً به تمام جملات نوشته شده به لحاظ 
دستورات زبانی دقت لازم را ندارد و از سويی اگر داستان 
و يا هر آنچه را که در دست تألیف دارد طولانی هم باشد 
معمولاً فرصت بازنگری ممكن است نداشته باشد و اصولاً 

حوصله ی دوباره خوانی را پیدا نكند.
از اين گذشته ممكن است خودش نتواند کار ويراستاری 
بايد  کتابی  و  نوشته  هر  روی  همین  به  دهد  انجام  را 
ويراستاری شود. تا نوشته ای شسته رفته و بدون جملات 
تكراری و توضیحات اضافی گردد؛ و درواقع خلاصه نويسی 
تألیف  و  داستان  کلیت  به  به طوری که  مطلب  لب  و 

خدشه ای وارد نسازد از درون آن بیرون آيد. 
تا متن کتاب منسجم  و گیرا و يكدست گردد و اين مهم 

به عهده ی ويراستار بايد قرار گیرد.
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گزارش تصویری: اجرای سرعتکاه در بلوار جانبازان رامهرمز
اجرای سرعتکاه و رنگ آمیزی ترافیکی آن به منظور کاهش سرعت وسایل نقلیه در بلوار جانبازان مسیر ورود و خروج به سمت اهواز با هماهنگی 

و همکاری راهنمایی و رانندگی.
روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر رامهرمز

بنا بر گزارش خبرنگار اقتصادی هفته نامه رامهرمز نامه طی مراسمی با حضور استاندار خوزستان، 
مسئولان شهری و مردم، واحد تخم گذار خوراکی کیمند رامهرمز که توسط بخش خصوصی با ظرفیت 
15۰هزار قطعه در زمینی به مساحت ۲۰ هزار مترمربع و با بهره گیری از ماشین آلات و تجهیزات 

پیشرفته و دانش فنی روز دنیا احداث شده است افتتاح و مورد بهره برداری قرار گرفت.
 صفدر پیرمرادی بنیان گذار این پروژه در مراسم افتتاحیه این واحد گفت: این محل یک واحد مرغداری 
متروکه بود که در سال 1۳۹5 خریداری و با مشقات زیاد آن را به یک واحد تخم گذار 15۰ هزار قطعه ای 

تبدیل کردم.
وی ضمن گلایه از برخی از مسئولان استانی که درراه احداث این پروژه مهم سنگ اندازی کردند و باعث 
تأخیر درراه اندازی آن شدند افزود: با همه ممانعت ها و سختی ها این واحد تخم گذار را با ظرفیت تولید 

۳ هزار و ۸۰۰ تن در هر دوره به مرحله بهره برداری رساندم.
در این مراسم استاندار خوزستان ضمن تأکید بر حمایت قاطع از تولیدکنندگان اظهار داشت: خوزستان 
به واسطه وجود قابلیت های منحصربه فردش نقشی بی بدیلی از خود در سطح کشور بجای گذاشته و 

سهم این استان در تولید مواد غذایی بسیار مهم است.
شریعتی همچنین گفت: زیرساخت های انجام شده در بخش کشاورزی خوزستان برای تولید بیشتر و 
هدف گذاری های مهم تر است که علاوه بر نوید تولید فزون تر در بهبود معیشت کشاورزان نیز مؤثر است.

واحد تخم گذار 150 هزار قطعه ای رامهرمز با حضور استاندار خوزستان افتتاح شد
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